

भूमिका तथा परिचय :

नेपालको सुदुर पूर्वी पहाडी जिल्ला ताप्लेजुङ्गको पूर्वी क्षेत्रमा अवस्थित याड्वरक गाउँपालिकाको केन्द्र जिल्ला सदरमुकामबाट ६ कोष टाढा रहेको छ । भने २४७ कि.मि. काठमाण्डौबाट पूर्वमा रहेको छ । दक्षिणमा कावेली नदी, पूर्वमासिदडवा, पूर्व र उत्तरमा सिरिजंघा गाउँपालिका र पश्चिममा फुडलिङ्ग नगरपालिकाको बीचमा रहेको यो गाउँपालिका ९२.७६ व.कि.मि. क्षेत्रफलमा फैलिएको छ । भौगोलिक दृष्टिकोणले विकट गाविसको रूपमा चिनिन्छ । लिम्बु जातिको बाहुल्यता रहेको यस गाउँपालिकामामा राई, तामाङ्ग, नेवार, कामी, दमाई, साकी, गुरुङ, सुनुवार र ब्राह्मण जातिको बसोबास रहेको पाइन्छ । जनसंख्याका हिसाबले सानो सानो गाउँपालिका भए पनि भौगोलिक विकटताका कारण यहाँका विद्यार्थीहरु डेढ घण्टा सम्मको एकोहोरो दैनिक बाटो हिंडेर विद्यालय गई विद्या आर्जन गर्दछन् । यहाँ ६ माध्यमिक विद्यालय र ८ निम्न माध्यमिक विद्यालय र २२ वटा प्राथमिक विद्यालय छन् । कृषि पेशामा संलग्न यहाँका मानिसहरु खेति योग्य जमिनको कमीका कारण अर्थोपार्जनका लागि वैदेशिक रोजगारीमा विदेश जान बाध्य छन् । पाथीभरा कृषि सडक र सिरुडाँडा चाक्सिबोटेमावि देवलिङ्ग थेचम्बु ताप्लेजुङ्ग सडक, खहरे थेचम्बु सडक, ताप्लेजुङ्ग सुकेटार तिरिङ्गे सडक, कावेली थुम्बेदिन तिनतामा दुमिसे सडकको निर्माणले यहाँका मानिसहरुमा नगदे तरकारी बाली प्रतिको आकर्षण बढ्दो छ । ताप्लेजुङ्ग देशकै अलैची उत्पादनमा पहिलो जिल्ला भएता पनि यो गाउँपालिकामा भने न्यून परिमाणमा मात्र अलैचीको उत्पादन हुने गरेको पाइएको छ । यहाँका मानिसहरु लाहुर जानु रोजगारीको पहिलो प्राथमिकतामा पर्दछ । स्वास्थ्य क्षेत्रमा एक स्वास्थ्य चौकी र एक अतिरिक्त हुलाक कार्यालय बाहेक अन्य कुनै सरकारी कार्यालयहरुको उपस्थिति रहेको छैन ।

मुख्य पेशा कृषिलाई अंगालेका यहाँका जनताहरुले उत्पादन गरेका खाद्यान्न बाली विक्री तथा दैनिक उपभोग्य वस्तु खरिदका लागि जिल्ला सदरमुकामका अतिरिक्त छिमेकी जिल्ला पाँचथरको अमरपुर गाविसको भालुचोक बजारलाई समेत उपयोग गर्ने गरेको पाइन्छ । खेती योग्य जमिन करिब १५ प्रतिशत मात्र रहेको यस गाउँपालिकामा बाँकी क्षेत्रफल वनजंगल, भिरपाखा र पहिरोले ढाकेको हुनाले अधिकांस जनताहरुको जिवन स्तर दयनिय देखिन्छ । केही वर्ष यता विकास निर्माणको रूपमा सडक सञ्चालले राम्रो उपलब्धी हासिल गरे पनि बर्खा याममा हुने वर्षादिका कारण यातायातका साधनहरु हिँउद महिनामा मात्र सञ्चालनमा आउने गरेका छन् विश्वव्यापीकरणको असर यहाँ अत्यन्त कम छ । शिक्षाको स्तर अत्यन्त न्यून छ । राज्यले अंगिकार गरेको सरसाब्दी विकास लक्ष्यहरु र दिगो विकासका लक्ष्यहरु प्राप्त गर्ने सन्दर्भमा खुल्ला दिसामुक्त गाउँपालिकाको रूपमा साविकका गाविसहरु खुल्ला दिसा मुक्त भएकोले परिचित गराउन सकिन्छ ।

१. गाउँपालिकाको परिचय:

१.१ ऐतिहासिक सन्दर्भ/पृष्ठभूमि (याड्वरक शब्दको उत्पत्ति)

नेपालको इतिहासमा पल्लो किराँत भनेर चिनिने ताप्लेजुङ्ग जिल्ला नेपाल राज्यको एकिकरण हुनु भन्दा पहिले किराँत क्षेत्र थियो । ताप्ले नाम गरेको भोटेराजा जोड किल्लाबाट ताप्लेजुङ्ग नाम रहन गएको हो । यस गाउँ पालिका साविक नाइखोल्याङ्ग, थेचम्बु, तिरिङ्गे, दुमिसे, चाक्सिबोटे र थुम्बेदिन गाउँ विकास समितिहरु मिलाएर यस याड्वरक गाउँपालिकाको स्थापना गरिएको हो । स्थानीय लिम्बु भाषामा याड भनेको पैसा र वरक भनेको पोखरी यही लिम्बु भाषाको याड र वरक मिलेर याड्वरक रहन गएको हो । २७ डिसेम्बर ३१ मिनेट उत्तरी अक्षांस र ८७ डिसेम्बर ७५ मिनेट पूर्वी देसान्तरमा अवस्थित छ । औषत तापक्रम १९.५० डिसेम्बर सेल्सीयस रहेको पाइन्छ । यो गाउँपालिका ताप्लेजुङ्ग जिल्लाको निर्वाचन क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत पर्दछ । नयाँ स्थानीय तहको संरचनामा यस गाउँपालिकामा ६ वटा वडाहरु रहेका छन् । थेचम्बु पूर्णे डाँडा यस गाउँपालिकाको केन्द्रको रूपमा रहेको छ । यो

गाउँपालिका पूर्वमा र उत्तरमा सिरिजंघा गाउँपालिका, पश्चिममा फुडलिङ्ग नगरपालिका र दक्षिणमा कावेली खोलासँगै पाँचथर जिल्लाको चारकिल्ला भित्र अवस्थित छ।

१.२ भूगोल, भौगोलिक विभाजन र जलवायु / हावापानी:

याड्वारक गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थिति :

क्र.सं.	विवरण	मान																																								
१	प्रदेश	प्रदेश नं. १																																								
२	जिल्ला	ताप्लेजुङ																																								
३	अक्षांस	२७ डिग्री ३१ मिनेट																																								
४	देसान्तर	८७ डिग्री ७५ मिनेट																																								
५	सिमाना	पूर्व-उत्तर सिरिजंघा गाउँपालिका पश्चिम फुडलिङ्ग नगरपालिका दक्षिण ताप्लेजुङ र पाँचथरको सिमाना कावेली खोला																																								
६	उचाई																																									
७	क्षेत्रफल	<p>च) प्रस्तावित गाप्त/नपामा गाभिने गाविस/नपाको जनसंख्या(जनगणना २०६८ अनुसार) र क्षेत्रफल</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th><th>साविकका गा.वि.स</th><th>जनसंख्या</th><th>क्षेत्रफल(वां कि.मी)</th><th>कैफियत</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td><td>नाडखोल्याड</td><td>४१५३</td><td>२१.०४५</td><td></td></tr> <tr> <td>२</td><td>थेचम्बु</td><td>३८४०</td><td>२१.३१३</td><td></td></tr> <tr> <td>३</td><td>तिरीड्गे</td><td>१८८१</td><td>२०.७५१</td><td></td></tr> <tr> <td>४</td><td>डुम्से</td><td>१६०९</td><td>११.८५२</td><td></td></tr> <tr> <td>५</td><td>चाक्सिबोटे</td><td>१०७८</td><td>६.७८५</td><td></td></tr> <tr> <td>६</td><td>थुम्बेदिन</td><td>२५६३</td><td>११.०१४</td><td></td></tr> <tr> <td></td><td></td><td>१५१२४</td><td>९२.७६</td><td></td></tr> </tbody> </table>	सि.नं.	साविकका गा.वि.स	जनसंख्या	क्षेत्रफल(वां कि.मी)	कैफियत	१	नाडखोल्याड	४१५३	२१.०४५		२	थेचम्बु	३८४०	२१.३१३		३	तिरीड्गे	१८८१	२०.७५१		४	डुम्से	१६०९	११.८५२		५	चाक्सिबोटे	१०७८	६.७८५		६	थुम्बेदिन	२५६३	११.०१४				१५१२४	९२.७६	
सि.नं.	साविकका गा.वि.स	जनसंख्या	क्षेत्रफल(वां कि.मी)	कैफियत																																						
१	नाडखोल्याड	४१५३	२१.०४५																																							
२	थेचम्बु	३८४०	२१.३१३																																							
३	तिरीड्गे	१८८१	२०.७५१																																							
४	डुम्से	१६०९	११.८५२																																							
५	चाक्सिबोटे	१०७८	६.७८५																																							
६	थुम्बेदिन	२५६३	११.०१४																																							
		१५१२४	९२.७६																																							
८	औषत तापक्रम	१९.५०																																								
९	न्यूनतम तापक्रम	० डिग्री सेन्टीग्रेड -पौष्प)																																								
१०	अधिकतम तापक्रम	३४ डिग्री सेन्टीग्रेड -जेठ																																								
११	सरदर वर्षा	१६४५ मि.मि.																																								

१.३ स्थानागत पूर्वाधार सम्बन्धी अवस्था:

१. शिक्षण संस्था							
सि.नं	साविक गाविस	प्रा.वि.	नि.मा.वि	मा.वि	उ.मा.वि	स्नातक	कैफियत (निजी तथा

	को/नपाको नाम							सामुदायिक खुलाउने)
१	नाडखोल्याङ्ग	८	२	०	१	०	०	
२	थेचम्बु	७	२	०	१	०	०	
३	तिरीझे	१	२	१				
४	झुम्से	२		१				
५	चाक्सिबोटे	१	०		१			
६	थुम्बेदिन	४	२		१			

१.४. राजनैतिक विभाजन: निर्वाचन क्षेत्र, वडाहरु

निर्वाचन क्षेत्र	साविकका गाविस हरु	गाउँपालिकामा कायम भएको वडा नं	क्षेत्रफल	कैफियत
१	नाडखोल्याङ्ग	१	२१.०४५	
	थेचम्बु	२	२१.३१३	गाउँपालिकाको सबै भन्दा ठूलो वडा
	तिरीझे	३	२०.७५१	
	झुम्से	४	११.८५२	
	चाक्सिबोटे	५	६.७८५	गाउँपालिकाको सबै भन्दा सानो वडा
	थुम्बेदिन	६	११.०१४	
जम्मा		६ वटा	९२.७६	

१.५ राजनैतिक विभाजन: निर्वाचन क्षेत्र, वडाहरु

- ✓ सम्पन्न वडाहरु ०
- ✓ कम विपन्न -ख) वर्ग ०
- ✓ विपन्न वडा -ग) वर्ग ६
- ✓ अतिविपन्न वडा (घ) ०

२. गाउँ शिक्षा समिति :

देशको स्थानीय निकाय लामो समय सम्म जनप्रतिनिधि विहिन हुँदा कठिपय कानुनका अंशहरु सुसुप्त, कुनै मृत त कुनै जाग्रत छन्। यही मृत सुसुप्तताको एउटा उदाहरण हो गाउँ शिक्षा समिति। यस गा.वि.स.मा हाल गाउँ शिक्षा समिति औपचारिक रूपमा गठन भइ क्रियाशिल छैन।

३. स्थानीय चाडपर्व तथा जात्रा र मेलाहरुको विवरण :

क्र.स	चाड पर्व	जात्रा	मेलाहरुको नाम	मनाइने महिना	तिथि	मनाउने जात
-------	----------	--------	---------------	--------------	------	------------

						जाति
१	दशै	-		असोज	आश्वन शुक्ल प्रतिपदा देखि पूर्णिमा सम्म	हिन्दुहरु
२	तिहार	-		कार्तिक	कार्तिक कृष्ण त्रयोदशी देखि कार्तिक शक्ल द्वितीया	हिन्दु तथा किराँत धर्मालम्बीहरु
३	सोनाम ल्होसार	-		माघ	माघ कृष्ण प्रतिपदा	तामाङ्ग बौद्ध धर्मालम्बीहरु
४	चण्डी	-		वैसाख	वैसाख शुक्ल पूर्णिमा	राइ
५	चासोक तड्नाम	-		मंसिर	मंसिर शुक्ल पूर्णिमा	लिम्बु -न्वारी पर्वको रूपमा मनाइने)
६	ग्याल्बो ल्होसार	-		फागुन	फागुन शुक्ल प्रतिपदा	शेर्पा
७	तमु ल्होसार	-		पौष	पौष शुक्ल द्वादशी	गुरुङ
८	तीज			भाद्र	भाद्र शुक्ल तृतीया	हिन्दु महिला
		-	पूर्णिमा मेला	बाह्र महिना	प्रत्येक पूर्णिमाको दिन	

४. पर्यटकीय स्थलहरुको विवरण:

क्र.स.	पर्यटकीय स्थलहरुको नाम	वडा नं.	स्थलको महत्व	दैनिक औषतमा आउने पर्यटकको संख्या	कैफियत
१	केसानी नामसानी केसाल्पुङ्ग	१	ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक		पर्यटन प्रवर्द्धन नभएको
२	टोड्के पहरा	५	ऐतिहासिक		पर्यटन प्रवर्द्धन नभएको
३	धाप पोखरी पर्यटकीय क्षेत्र	३	प्राकृतिक अनुपम		पर्यटन प्रवर्द्धन नभएको
४	सिरिजंघा माद्गधिम	३	धार्मिक		पर्यटन प्रवर्द्धन नभएको
५	साम्वाछ्यो खोर्लिङ्ग लामा गुम्बा	१	धार्मिक		बौद्ध धर्मालम्बी

५. गाउँपालिकाको खेतीयोग्य खेत र बारीको अवस्था:

वडा नं.	साविक गाउँविकास समिति	जिल्ला सदरमुकाम देखिको दूरी	खेत(हेक्टर)	बारी(हेक्टर)	जम्मा
१	नाङ्खोल्याङ्ग	४ कोष	३४८	८८९	१२३७
२	थेचम्बु	६ कोष	३४८	९२८	१२७६
३	तिरिङ्गे	५ कोष	१४८	९२०	१०६८
४	डुम्प्रिसे	९ कोष	१६७	४८०	६४७

५	चाक्सिबोटे	८कोष	११८	३६९	४७९
६	थुम्बेदिन	११ कोष	२९१	५०९	८००
जम्मा			१४२०	४०८७	५५०७

श्रोत : जिल्ला कृषि विकास कार्यालय, ताप्लेजुङको आ.व ०७२०७३ को वार्षिक कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तका एक भलकबाट

६. वर्तमान भू-उपयोग संबन्धि विवरण :

क्र.स	विवरण	गाविस	प्रतिशत
		क्षेत्रफल	
१	कृषि क्षेत्र	५५०७ हेक्टर	
२	सामुदायिक वन क्षेत्र		
३	आवास क्षेत्र		
४	नदी नालाहरू	<ul style="list-style-type: none"> ● फावाखोला ● तिरिङ्गे खोला ● कावेली खोला 	
५	ताल तलैया	-	
६	सिमसार क्षेत्र	-	
७	औद्योगिक क्षेत्र	-	
८	सडकहरू	सदरमुकाम कामीडाँडा थेचम्बु सडक	१९.५ कि.मि
		खहरे थेचम्बु सडक	८.५ कि.मि.
		हिरेवादिन चाक्सिबोटे देवलिङ्गे थेचम्बु सडक	१७.८कि.मि
		सदरमुकाम सुकेटार गुप्ते तिरिङ्गे सडक	१८.४कि.मि.
		थर्पु दाहाल गाउँ थुम्बेदिन डुम्प्रिसे सडक	१२.९कि.मि.
		थेचम्बु डुम्प्रिसे सडक	९ कि.मि.
		पाथीभरा कृषि सडक	७.७ कि.मि.
		मेवाखा कालिका सुकेटार सडक	१२.६कि.मि.
	जम्मा		१०६.४ कि.मि.

श्रोत : जिल्ला प्राविधिक कार्यालय ताप्लेजुङ

७. सिंचित क्षेत्रफल विवरण :

क्र.स.	विवरण	क्षेत्रफल -हे.मा)	कैफियत
१	सालैभर सिंचित	१२१ हेक्टर	
२	मौसमी सिंचित	४३० हेक्टर	
३	कुल सिंचित क्षेत्रफल	५४१ हेक्टर	
४	असिंचित जमिन	४९६६ हेक्टर	
५	खेती योग्य जमिन	-	
६	खेति गरिएको जमिन	-	

८. वन क्षेत्र / नर्सरी सम्बन्धी विवरण :

विवरण	संख्या	क्षेत्रफल हेक्टरमा	प्रतिशत	कैफियत
सामुदायिक वनको नाम	ठेगाना	क्षेत्रफल हेक्टरमा	घरधूरी	सामुदायिक वनबाट लाभान्वित संख्या
खैरेनी सामुदायिक वन	याड्वरक १ नाडखोल्याङ्ग	४७.४	८९	३४४
सल्लेरी सामुदायिक वन	याड्वरक १ नाडखोल्याङ्ग	२०	१२३	१००५
त्रिवेणी सामुदायिक वन	याड्वरक १ नाडखोल्याङ्ग	७२.५	९९	६७९
मालतेनी सामुदायिक वन	याड्वरक १ नाडखोल्याङ्ग	९.६७	५३	३२९
सिरुबारी सामुदायिक वन	याड्वरक २ थेचम्बु	५८.५६	६७	३७५
सिंचकु सामुदायिक वन	याड्वरक २ थेचम्बु	१५.४४	५१	३२८
सयपत्री सामुदायिक वन	याड्वरक ३ तिरिङ्गे	३१७.८	१०१	५७६
सल्लेरी सामुदायिक वन	याड्वरक ३ तिरिङ्गे	५३.०७	६५	३७८
यामबुङ्ग सामुदायिक वन	याड्वरक ३ तिरिङ्गे	२५६.९	५२	३५१
रानी वनपाला सामुदायिक वन	याड्वरक ३ तिरिङ्गे	५.०४	६३	४०१
जगोरा सामुदायिक वन	याड्वरक ४ डुम्प्रिसे	७	१२१	५५२
सल्लेरी सामुदायिक वन	याड्वरक ४,५ डुम्प्रिसे चाक्सिबोटे	१६.८	५३	२५६
चिसापानी सामुदायिक वन	याड्वरक ५ चाक्सिबोटे	८.१ हेक्टर	२२	१४३
नाम्जे ढाड सामुदायिक वन	याड्वरक ५ चाक्सिबोटे	१०.१४	२४	२०४
बेतेनी सामुदायिक वन	याड्वरक ५ चाक्सिबोटे	४	२४	१४२

मैवाखोला सामुदायिक वन	याङ्गरक ६	३.७४	५२	२८८	
-----------------------	-----------	------	----	-----	--

क) कबुलियती वन यस क्षेत्रमा नभएको

ख) निजी वनको रूपमा जिल्ला वन कार्यालयमा दर्ता भएका कुनै निजि वन छैनन्।

श्रोत : जिल्ला सामुदायिक वन अध्ययन प्रतिवेदन

९. जनसंख्या वितरणको अवस्था :

विवरण	गणना	
	२०६८	घरधुरी सर्वेक्षण २०७४ वैसाख
जनसंख्या	१३५९९	१५१२४
परिवार संख्या	२८३४	३०९६
जनघनत्व	१४६.५२	१६३.५९
परिवारको औषत आकार	४.८	४.८९
महिला पुरुष अनुपात	८५.५२	८७.३८

१०. वडा अनुसार घरधुरी तथा जनसंख्याको विवरण:

वडा नं.	घर परिवार संख्या	पुरुष	महिला	जम्मा	क्षेत्रफल वर्ग कि.मि.	जनघनत्व	मुख्य बस्तीहरु
१	८४७	१९२३	२२३०	४१५३	२१.०४५	१९७.३४	
२	७६५	१७१२	२१२८	३८४०	२१.३१३	१८०.१७	
३	४८५	८७६	१००५	१८८१	२०.७५१	९०.६५	
४	३५६	७५४	८५५	१६०९	११.८५२	१३५.७६	
५	१८४	५८४	४९४	९०७८	६.७८५	१५८.८८	
६	४६५	१२०४	१३५९	२५६३	११.०१४	२३२.७१	
जम्मा	३१०२	७०५३	८०७१	१५१२४	९२.७६	१६३.५९	

११. उमेर तथा लिङ्गका आधारमा जनसंख्या विवरण :

उमेर समूह	महिला	पुरुष	तेश्रो लिंगी	जम्मा
५ वर्ष भन्दा मुनी	५२६	६०७	-	११३३
५-९ वर्ष सम्म	४४२	५८९	-	१०३१
१०-१४ वर्ष सम्म	७९८	८९५	-	१६९३
१५-१९ वर्ष सम्म	५११	५५४	-	१०६५
१९-२४ वर्ष सम्म	१७१४	१८०८	-	३५२२
२५-४५ वर्ष सम्म	२००१	२२०९	-	४२१०
४६-५९ वर्ष सम्म	५४८	७९७	-	१३४५

६०-६९ वर्ष सम्म	१५७	२३४	-	३९१
७०- वर्ष सम्म र सो भन्दा माथी	३५६	३७८	-	७३४
	७०५३	८०७१	-	१५१२४

१२. आर्थिक रूपले सकृदय जनसंख्याको अवस्था :

उमेर समूह	महिला	पुरुष	जम्मा	प्रतिशत
०-१४ वर्ष सम्म	१७६६	२०९१	३८५७	२५.५
१५-५९ वर्ष सम्म	५३६८	४७७४	९०९४२	६७.०५
६० भन्दा माथी	६१२	५१३	११२५	७.४५
जम्मा	७०५३	८०७१	१५१२४	१००

गाउँपालिकाको प्रारम्भिक तथ्यांकबाट

१३. मातृ भाषाका आधारमा जनसंख्याको विवरण:

क्र.स.	मातृ भाषा	संख्या	प्रतिशत
१	नेपाली	७०७८	४६.६९
२	लिम्बु	५५९२	३६.९७
३	तामाङ्ग	२०४२	१३.५
४	राइ	४१२	२.७२
५	अन्य	१८	०.१२
जम्मा		१५१२४	१००

गाउँपालिकाको प्रारम्भिक तथ्यांकबाट

१४. धर्मको आधारमा जनसंख्या विवरण:

क्र.स	धर्म	प्रतिशत
१	किराँत	३६.४३
२	हिन्दु	४८.३
३	बौद्ध	११.८
४	क्रिस्चियन	१.५
५	अन्य	१.९७
जम्मा		१००

१५. जातीयताको आधारमा जनसंख्याको विवरण :

क्र.स	जाति	प्रतिशत
१	क्षेत्री	१८.१
२	ब्राह्मण	१३.४१

३	नेवार	०.३२
४	सार्की	०.५३
५	कामी	१.०३
६	दमाई	१.५
७	राई	१७.५
८	गुरुड	३.४
९	तामाङ्ग	६.०८
१०	लिम्बु	३२.१३
११	सुनुवार	४.७
१२	अन्य	१.३
जम्मा		१००

१६). लिंग र उमेरका आधारमा घरमूलीको विवरण :

लिङ्ग	जम्मा	घरमूलीको संख्या						
		१४ वर्ष सम्म	१५-२५	२६-३६	३७-४७	४८-५८	५९-६९	७० वर्ष भन्दा माथी
पुरुष	२५८४	२	३१३	८२६	८६८	३५९	१००	११६
महिला	५१८	-	२९	६३	२१७	१२६	६९	१४
जम्मा	३१०२	२	३२४	८८९	१०८५	४८५	१६९	१३०

१७. १० वर्ष र सो भन्दा माथीका महिला पुरुषहरुको पहिलो पटक विवाह गरेको उमेरको आधारमा जनसंख्या :

पहिलो पटक विवाह गर्ने उमेर संबन्धी विवरण प्राप्त हुन वाँकी ।

१८. अपाङ्गताका आधारमा जनसंख्या:

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको अधिकार संबन्धी महासन्धी र यसको इच्छाधिन आलेख २००६ लगायत अन्तराष्ट्रिय प्रतिबद्धताहरूलाई व्यवहारमा उतार्नका लागि समुदायमा आधारित पुनःस्थापना कार्यक्रम, विशेष शिक्षा, समाहित शिक्षा, निशुल्क सहायक सामाग्री, अपाङ्गता संबन्धी चेतनामूलक श्रव्य दृष्य सामाग्री, समावेशीकरण, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको संस्थागत विकासस अनुदान, सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण लगायत विभिन्न कार्यक्रमहरु सञ्चालनमा छन् । अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई उपलब्ध सुविधा न्यून रहनु, उपलब्धीहरुको वितरणमा समस्या रहनु र असाध्य रोग जस्तै हेमोफेलिया, कुष्ठरोग, मानसिक रूपमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई लक्षित गरि कार्यक्रमहरु सञ्चालन नहुनु, रोजगार स्वरोजगारका पर्याप्त प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरु सञ्चालन नहुनु यसका प्रमुख समस्याहरु हुन् ।

विभिन्न तथ्यांकहरूले विभिन्न आँकडा अनुमान गरेको पाइन्छ । विगतसम्म कुनै पनि वास्तविक अपाङ्गताको क्षेत्रमा तथ्यांक प्रकाशित भएका थिएनन् । सामान्यरूपमा हरेक समुदायमा अपाङ्ग विरुद्धका भेदभावहरु हुने गरेको भएता पनि हालका अपाङ्गता संबन्धी कृयाकलापहरूले फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूलाई हेर्ने सोचाइमा परिवर्तन भएको पाइन्छ ।

फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरु प्रति निजहरुको क्षमता अनुरूपको सिप र क्षमता विकास गर्न सकेमा मात्र सामाजिक न्याय प्राप्त गर्न सक्नेछन् ।

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विवरण

वडा नं.	साविक गाविस	जम्मा जनसंख्या	शारीरिक रूपले सक्षम	शारीरिक अपांगता भएका	कम देख्ने	न्यून श्रवण शक्ति भएका	अन्धो	लाटा	मानसिक अपांगता	बौद्धिक अपांगता भएका	बहु अपांगता
१	नाड्खोल्याङ्ग	३७६८	३३४६	४४	२५	१४	२	६	५	४	२२
		१७२२	१६६४	२३	१२	५	२	३	२	१	१०
		२०४६	१९८२	२१	१३	९	०	३	३	३	१२
२	थेचम्बु	३३८६	३२८४	३६	१७	१२	४	९	६	२	१६
		१५५२	१४८८	२७	९	५	४	४	३	०	१२
		१८३४	१७९६	९	८	७	०	५	३	२	४
३	तिरिङ्गे	१७०३	१६०९	४५	२५	८	३	७	२	४	०
		७९१	७४८	२३	८	५	३	२	१	१	०
		९१२	८६१	२२	१७	३	०	५	१	३	०
४	डुम्प्रिसे	१५५९	१५०६	२३	८	७	०	७	१	०	७
		७२९	६९८	१४	५	४	०	५	१	०	२
		८३०	८०८	९	३	३	०	०२	०	०	५
५	चाक्सिबोटे	९०८	८७२	१८	६	७	०	०	०	२	३
		४२५	४०७	९	२	५	०	०	०	०	२
		४८३	४६५	९	४	२	०	०	०	२	१
६	थुम्बेदिन	२२६७	२१७१	३४	११	१४	२	१९	७	२	७
		१०६७	१०२२	२०	५	९	१	११	४	०	४
		११९१	११४९	१४	६	५	१	८	३	२	३

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार

१९. अपाङ्गता परिचय पत्र लिएका बालबालिकाको विवरण:

याइवरक गाउँपालिका वडा नं. १

क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	कोसीमाया सुनुवार	क	महिला	१४	सन्दिप लिम्बु	क	पुरुष
२	निरमाया राइ	क	महिला	१५	सुजन राइ	ख	पुरुष
३	दुर्गा प्रसाद गौतम	घ	पुरुष	१६	दुर्गा कुमारी दिगार्चा	ख	महिला
४	माया गौतम	क	महिला	१७	लक्ष्मी राई	ख	महिला
५	मंगली लिम्बु	क	महिला	१८	उमादेवि न्यौपाने	ग	महिला
६	धनमाया गौतम	घ	महिला	१९	लोक बहादुर सिदिङ्ग	ग	पुरुष
७	डिल्लीमाया राइ	ग	महिला	२०	नन्द कुमारी राइ	क	महिला
८	छिंगी दिगार्चा	क	महिला	२१	विद्यादेवि पौडेल	ख	महिला
९	जसोदा गुरुङ	क	महिला	२२	बृंख राइ	ख	पुरुष
१०	सरिता गुरुङ	क	महिला	२३	विर बहादुर राइ	ख	पुरुष
११	लिला निरैला	घ	महिला	२४	सञ्चरानी लिवाङ्ग	ख	महिला
१२	मिना लिम्बु	ख	महिला	२५	संगीता गुरुङ	क	महिला
१३	पूर्णमाया लिम्बु	घ	महिला	२६	कमला राई	ख	महिला

याडवरक गाउँपालिका वडा नं. २

क्र.स	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	मन कुमार लिम्बु	घ	पुरुष	७	मनमाया लिम्बु	ख	महिला
२	विनोद लिम्बु	क	पुरुष	८	खिद नारायण गुरागाई	ग	पुरुष
३	सनम लिम्बु	घ	पुरुष	९	भिम कुमार खरेल	क	पुरुष
४	लोकेश भट्टराई	घ	पुरुष	१०	मेनुका बराल	क	महिला
५	गम्भरमान नेपाल	ख	पुरुष	११	छक्किला बराल	ख	महिला
६	फूलमाया ढुङ्गेल	ख	महिला				

याडवरक गाउँपालिका वडा नं. ३

क्र.स	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	उमेश कुमार इजम	ग	पुरुष	८	धन बहादुर बुढाथोकी	ग	पुरुष
२	दिलमाया वि.क.	क	महिला	९	जित बहादुर लिम्बु	क	पुरुष
३	जमुना बस्नेत	ख	महिला	१०	कुसुम राइ	ग	महिला
४	राजेश विष्ट	ग	पुरुष	११	पेम्बाछिक शेर्पा	ग	महिला
५	सन्त ब. लिम्बु	ख	पुरुष	१२	सुवहाङ्ग सिं लिम्बु	क	पुरुष
६	हरिलाल रेमी	ख	महिला	१३	नुधाङ्ग इजम	क	पुरुष
७	खड्गनाथ रेमी	ख	पुरुष				

याडवरक गाउँपालिका वडा नं. ४

क्र.स	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	तुलसीराम खनाल	घ	पुरुष	९	आरीमाया राइ	क	महिला
२	भूमी प्रसाद दाहाल	घ	पुरुष	१०	पेम्बाफुटी शेर्पा	ग	महिला
३	मेयामाया पौडेल	ग	महिला	११	दल बहादुर लिम्बु	ग	पुरुष

४	युवराज अधिकारी	घ	पुरुष	१२	रुपलाल साडपाङ्ग	ख	पुरुष
५	दिलमाया लिम्बु	क	महिला	१३	सोचिन राइ	ग	पुरुष
६	हर्क साडपाङ्ग	घ	पुरुष				
७	छविन्द्र राइ	ग	पुरुष				
८	माया राई	ग	महिला				

याड्वरक गाउँपालिका वडा नं. ५

क्र.स	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	ललिमाया सेनेहाङ्ग	क	महिला	४	लोक बहादुर लिम्बु	ख	पुरुष
२	बसन्ती राइ	ख	महिला	५	टोमलाल खालिङ	ख	पुरुष
३	सीता सेनेहाङ्ग	ख	महिला	६	कमला कामी वि.क	क	महिला

याड्वरक गाउँपालिका वडा नं. ६

क्र.स	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग	क्र.स.	नाम थर	वर्ग	लिङ्ग
१	नेत्र प्रसाद थेवे	ख	पुरुष	८	धन बहादुर रसाइली	ग	पुरुष
२	भिम तामाङ	ग	पुरुष	९	राज कामी	क	पुरुष
३	इन्द्र गुरुङ थेवे	ग	महिला	१०	अमृता कामी	ख	महिला
४	सुजता थेवे	क	महिला	११	चन्द्र बहादुर कामी	ख	पुरुष
५	विकास थेवे	ग	पुरुष	१२	भरत लिम्बु	ग	पुरुष
६	छविलाल वनेम	ख	पुरुष	१३	विख बहादुर तामाङ	ख	पुरुष
७	भिम प्रसाद अधिकारी	ख	पुरुष	१४	देवराज वनेम	ख	पुरुष

श्रोत : महिला तथा बालबालिका कार्यालय, ताप्लेजुङ

२०. छानाको प्रकारका आधारमा घरधुरी संख्या:

क्र.स	घरको प्रकार	संख्या	प्रतिशत
१	फुस तथा खरको छाना भएको	२२७८	७३.६
२	जस्ता / च्यादरले छाएको	८१६	२६.३४
३	टायल तथा ढुङ्गा स्लेटले छाएको	-	-
४	आर.सि.सि	२	०.०६
५	काठले छाएको	-	-
६	माटोले छाएको	-	-
७	अन्य	-	-
८	उल्लेख नभएको	-	-
जम्मा		३०९६	१००

२१. स्वामित्वको आधारमा घरपरिवारको बसोबासको अवस्था :

क्र.स	स्वामित्वको विवरण	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	निजी	२७०४	८७.३४

२	भाडामा	२०८	६.७२
३	अन्य	१८४	५.९४
४	अन्य	-	-
जम्मा		३०९६	१००

२२. खानेपानीको श्रोतको आधारमा घर परिवार संबन्धी विवरण :

क्र.स	खानेपानीका श्रोतहरु	घर परिवार संख्या	प्रतिशत
१	पाइप धारा	२८१३	९०.८६
२	ट्युबेल/हेण्ड पम्प	-	
३	ढाकिएको इनार/कुवा	११५	३.७२
४	नढाकिएको इनार/कुवा	११२	३.६२
५	मूलको पानी	१४	०.४५
६	खोला/नदीको पानी	४२	१.३५
७	अन्य		
८	उल्लेख नभएको		
जम्मा		३०९६	१००

श्रोत : पहिलो पटक गरिएको घरधूरी सर्वेक्षणबाट

२३. इन्धनको प्रयोगका आधारमा घर परिवार विवरण:

क्र.स	इन्धनको प्रकार	घर परिवार संख्या	प्रतिशत
१	दाउरा	३०३१	९७.९
२	मट्टीतेल	४	०.१२
३	एल.पि.र्यास	१५	०.४८
४	गुईठा	-	-
५	गोवर र्याँस	४६	१.५
६	विजुली	-	-
७	अन्य	-	-
८	उल्लेख नभएको	-	-
जम्मा		३०९६	१००

२४. बत्तीको प्रयोगका आधारमा घर परिवार विवरण:

क्र.स	बत्तीको प्रकार	घर परिवार संख्या	प्रतिशत
१	विजुली	२८५	९.२१
२	मट्टीतेल	९९३	२९.४८
३	बायो र्याँस	-	-
४	सोलार	१८९८	६१.३१
५	अन्य	-	-
६	उल्लेख नभएको	-	-

जम्मा	३०९६	१००
-------	------	-----

२५. उपलब्ध सेवा सुविधाका आधारमा घर परिवार विवरण:

क्र.स	सेवा सुविधाको विवरण	घर परिवार संख्या	प्रतिशत
१	कूनै सेवा सुविधा नभएका	३१७	१०.२४
२	कम्तीमा एउटा सेवा सुविधा भएका	२७७९	८९.७६
३	रेडियो भएका	२१३८	६९.५६
४	टि.मि. भएका	११७	-
५	केवल लाइन जोडेका	-	-
६	कम्प्युटर भएका	२६	०.८४
७	इन्टरनेट सुविधा भएका	-	-
८	टेलिफोन भएका	-	-
९	मोबाइल भएका	२२०२	७१.१
१०	गाडी भएका	२	०.०६४
११	मोटर साइकल भएका	१५	०.४८
१२	साइकल	-	-
१३	अन्य साधन	-	-
१४	फ्रिज भएका	-	-
१५	उल्लेख नभएका	-	-

२६. शौचालय प्रयोगका आधारमा परिवार विवरण:

क्र.स	चर्पीको प्रयोग	घर परिवार संख्या	प्रतिशत
१	चर्पी नभएका	५६	१.८१
२	फ्लस भएको (सार्वजनिक ढल)	-	-
३	फ्लस भएको (सेप्टिक ट्याङ्क)	३०१४	९७.३६
४	साधारण	२६	०.८३
५	उल्लेख नभएको	-	-
जम्मा		३०९६	१००

२७. खाद्यान्न आत्म निर्भरताको अवस्था:

क्र.स	खाद्यान्न उपलब्धताको आधारमा परिवार संख्याको विवरण	संख्या/प्रतिशत	केफियत
१	३ महिना भन्दा कम खान पुग्ने परिवार	२१८	
२	४-६ महिना सम्म खान पुग्ने परिवार	३२७	
३	७-९ महिना खान पुग्ने परिवार	७६५	
४	१०-१२ महिना खान पुग्ने परिवार	११५६	
५	आफ्नो खेतबारीको उत्पादनबाट खान पुगेर बेचविखन गर्ने परिवार	६३०	

२८. स्वामित्वको प्रकारको आधारमा “महिला” घरमुली संबन्धी विवरण:

क्र.स	स्वामित्वको विवरण	घर परिवार	प्रतिशत
१	घर जग्गा दुवैमा स्वामित्व भएका	११२	१.५८
२	जग्गामा मात्रै स्वामित्व भएका	३२३	४.५८
३	घर जग्गा दुवैमा स्वामित्व नभएका	६६९८	९३.८४
४	उल्लेख नभएका	-	-
जम्मा		७०५३	१००

२९. भू-स्वामित्व संबन्धी विवरण:

क्र.स	स्वामित्वको विवरण	घरधुरी	प्रतिशत
१	स्वामित्व भएका	३०७३	
२	स्वामित्व नभएका	२३	
३	आफ्नो जग्गा अरुलाई कमाउन दिएको		
जम्मा		३०९६	

३०. परिवारको स्वामित्वमा रहेको जग्गा जमिन संबन्धी विवरण

एक प्रकारको स्वामित्व	कृषक परिवार संख्या		
	ताप्लेजुङ	नेपाल	
एक प्रकारको स्वामित्व	परिवारको हकको जग्गा मात्र कमाउने	१७४९२	३२४१८८१
	अरुको हकको जग्गा कमाउने	१३११	३४९८४
	अन्य प्रकारको उपभोग गर्ने	१७	१३३९८
एक भन्दा बढी प्रकारको स्वामित्व	४५२३	५४०८२९	
	२३४४४	३८३१०९३	

:श्रोतःजिल्ला वस्तुगत विवरण २०७३

३१.आर्थिक वर्ष २०७२/०७३ मा भएको नागरिकता तथा अन्य सिफारिसहरुको विवरण:

क्र.स.	विवरण	सिफारिस संख्या
१	नागरिकता सिफारिस	२८८
२	नाता प्रमाणित	७९
३	अन्य सिफारिस	८९३
४	नक्सा पास संख्या	०

३२.जेष्ठ नागरिक तथा एकल महिलाहरुको विवरण -(आ.व.०७२/०७३)

क्र.स	विवरण	संख्या	कैफियत
१	जेष्ठ नागरिक (७० वर्ष माथी)		
१.१	महिला	३४४	
१.२	पुरुष	३१५	

जम्मा		६५९	
१	जेष्ठ दलित		
	महिला	२९	
	पुरुष	२२	
	जम्मा	५१	
२	कुल एकल महिला	८०	
३	विधवा महिला	१०९	
४	जम्मा पूर्ण अपांग		
	महिला:	१५	
	पुरुष :	८	
	जम्मा	२३	
५	जम्मा आंशिक अपांग		
	महिला :	७	
	पुरुष:	१३	
	जम्मा	२०	
६	दलित बालबालिका		
	महिला	३८	
	पुरुष	५३	
	जम्मा	९१	

३३. वडा अनुसार सामाजिक सुरक्षा भत्ता भत्ता पाउने व्यक्तिहरुको विवरणः

वडा नं	जेष्ठ नागरिक			दलित जेष्ठ नागरिक			एकल महिला	विधवा	पूर्ण अपांग			आंशिक अपांग			दलित बालबालिका			कुल जम्मा
१	६७	७१	१३८	१०	२	१२	३५	५६	८	३	११	३	३	६	८	१४	२२	
२	९४	७६	१७०	७	९	१६	४०	२१	०	१	१	०	३	३	७	१२	१९	
३	४३	३५	७८	०	१	१	१५	२२	१	२	३	१	२	३	३	३	६	
४	३१	४५	७६	५	४	९	१५	२३	२	०	२	०	२	२	८	१३	२१	
५	३५	२०	५५	१	०	१	७	९	१	१	२	३	१	४	४	२	६	
६	७४	६८	१४२	६	६	१२	८	२६	१	१	२	०	२	२	८	९	१७	
जम्मा	३४४	३१५	६५९	२९	२२	५१	८०	१०९	१५	८	२३	७	१३	२०	३८	५३	९१	

श्रोत : जिल्ला समन्वय समितिको सामाजिक सुरक्षा अभियान

३४. वार्षिक कार्यक्रमबाट लक्षित कार्यक्रमतर्फ भएको विनियोजन तथा खर्चको अवस्था:

आव.	लक्षित कार्यक्रम	विनियोजन	खर्च
	महिला लक्षित कार्यक्रम	१० प्रतिशत	१० प्रतिशत
	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	१० प्रतिशत	१० प्रतिशत
	आदिवासी जनजाति दलित अपांग जेष्ठ नागरिक	१५ प्रतिशत	१५ प्रतिशत
	कृषि लक्षित कार्यक्रम	१५ प्रतिशत	१५ प्रतिशत

श्रोत :

३५. शैक्षिक संस्थाहरुको विवरण:

विवरण	सरकारी	सामुदायिक	निजी विद्यालय	कुल
प्रा.वि		२२	२	२२
नि.मा.वि.		६	-	६
मा.वि.		६	-	६
उ.मा.वि			-	
क्याम्पस		-	-	-
वेद विद्याश्रम		-	-	-
मदरशा		-	-	-
अन्य	प्राविधिक शिक्षालय	-	-	-
	सीप विकास तालिम केन्द्र	-	-	-
	सामुदायिक वा.वि.के.			

श्रोत:जिल्ला शिक्षा कार्यालय ताप्लेजुङ

३६. गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरु

क्र.स	विद्यालयहरुको नाम	ठेगाना	सञ्चालित कार्यक्रम तथा तह	विद्यार्थी संख्या	कैफियत
१	कालिका उमावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	१२ कक्षा		५ वटा उच्च माध्यमिक कक्षा संचालन भएका
२	थेचम्बु उमावि थेचम्बु	याडवरक-१	१२ कक्षा		
३	कालिका उमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	१२ कक्षा		
४	चाक्सिबोटे उमावि चाक्सिबोटे	याडवरक-५	१२ कक्षा		
५	शारदा उमावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	१२ कक्षा		
६	सिद्धेश्वरी मावि ढुम्प्रिसे	याडवरक-४	१० कक्षा		१० कक्षा संचालन
	जम्मा		६ वटा		
७	लक्ष्मी निमावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	८कक्षा		
८	महाकाली निमावि थेचम्बु	याडवरक-२	८कक्षा		
९	थेचम्बु निमावि थेचम्बु	याडवरक-२	८कक्षा		
१०	कुम्भकर्ण निमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	८कक्षा		
११	सिद्धकुमारी निमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	८कक्षा		
१२	नेपाल राष्ट्रिय निमावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	८कक्षा		
	जम्मा		६ वटा		
१३	युवा वर्ष प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
१४	सरस्वती प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
१५	सिंहकाली प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
१६	विश्व ज्योति प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		

१७	सुन्दरमाला प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
१८	पाथीभरा प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
१९	त्रिवेणी प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
२०	हिमालय प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा		
२१	चण्डेश्वरी प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२२	हाक्पारु प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२३	नवज्योति प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२४	सरस्वती प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२५	दिपज्योति प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२६	ज्योति सामुदायिक प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा		
२७	अरनिको प्रावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	५ कक्षा		
२८	डाँडा प्रावि डुम्प्रिसे	याडवरक-४	५ कक्षा		
२९	पिप्लेश्वरी प्रावि डुम्प्रिसे	याडवरक-४	५ कक्षा		
३०	कार्तिके प्रावि चाक्सिबोटे	याडवरक-५	५ कक्षा		
३१	त्रिभुवन प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा		
३२	सान्था प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा		
३३	पृथ्वी प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा		
३४	जनता प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा		
३५	शारादा प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा		
	जम्मा		२२ वटा		

श्रोत :जिल्ला शिक्षा कार्यालय, ताप्लेजुङ

३७. गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरु र दरबन्दी विवरण

क्र.स	विद्यालयहरुको नाम	ठेगाना	सञ्चालित कार्यक्रम तथा तह	शिक्षक दरबन्दी					कैफियत
				प्रावि	निमावि	मावि	उमावि	जम्मा	
१	कालिका उमावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	१२ कक्षा	८	६	५	२	२१	५ वटा उच्च माध्यमिक कक्षा संचालन भएका
२	थेचम्बु उमावि थेचम्बु	याडवरक-१	१२ कक्षा	६	५	५	२	१८	
३	कालिका उमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	१२ कक्षा	४	४	३	०	११	
४	चाक्सिबोटे उमावि चाक्सिबोटे	याडवरक-५	१२ कक्षा	५	४	४	२	१५	
५	शारादा उमावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	१२ कक्षा	६	४	४	२	१६	
६	सिद्धेश्वरी मावि डुम्प्रिसे	याडवरक-४	१० कक्षा	३	३	०	०	६	१० कक्षा संचालन
	जम्मा		६ वटा	३२	२६	२१	८	८७	
७	लक्ष्मी निमावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	८कक्षा	४	३	०	०	७	
८	महाकाली निमावि थेचम्बु	याडवरक-२	८कक्षा	४	१	०	०	४	
९	थेचम्बु निमावि थेचम्बु	याडवरक-२	८कक्षा	५	०	०	०	५	
१०	कुम्भकर्ण निमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	८कक्षा	३	३	०	०	६	
११	सिद्धकुमारी निमावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	८कक्षा	५	०	०	५	५	
१२	नेपाल राष्ट्रिय निमावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	८कक्षा	४	१	०	०	५	
	जम्मा		६ वटा	२५	८	०	०	३३	
१३	युवा वर्ष प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	४	०	०	०	४	
१४	सरस्वती प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	४	०	०	०	४	
१५	सिंहकाली प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	२	०	०	०	२	
१६	विश्व ज्योति प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	३	०	०	०	३	

१७	सुन्दरमाला प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	१	०	०	०	१	
१८	पाथीभरा प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
१९	त्रिवेणी प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	२	०	०	०	२	
२०	हिमालय प्रावि नाडखोल्याङ्ग	याडवरक-१	५ कक्षा	५	०	०	०	५	
२१	चण्डेश्वरी प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
२२	हाक्पारा प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
२३	नवज्योति प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	२	०	०	०	२	
२४	सरस्वती प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	२	०	०	०	२	
२५	दिपज्योति प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	१	०	०	०	१	
२६	ज्योति सामुदायिक प्रावि थेचम्बु	याडवरक-२	५ कक्षा	१	०	०	०	१	
२७	अरनिको प्रावि तिरिङ्गे	याडवरक-३	५ कक्षा	२	०	०	०	२	
२८	डाँडा प्रावि डुम्प्रिसे	याडवरक-४	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
२९	पिल्लेश्वरी प्रावि डुम्प्रिसे	याडवरक-४	५ कक्षा	२	०	०	०		
३०	कार्तिके प्रावि चाक्सिबोटे	याडवरक-५	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
३१	त्रिभुवन प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
३२	सान्था प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
३३	पृथ्वी प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
३४	जनता प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा	३	०	०	०	३	
३५	शारादा प्रावि थुम्बेदिन	याडवरक-६	५ कक्षा	१	०	०	०	१	
	जम्मा		२२ वटा	५९	०	०	०	५९	
	कुल जम्मा			११६	३४	२१	८	१७९	

३८. ५ वर्ष र सो भन्दा माथीकाको साक्षरताको आधारमा जनसंख्या विवरणः
बडा नं. १ नाडखोल्याङ्ग

लिंग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेखन र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेखन नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	३४१२	२४६०	१३४	८१६	२	६८.६८
पुरुष	१५४५	१२६३	५१	२३१	०	८१.७५
महिला	१८६७	११९७	८३	५८५	२	६४.६५

श्रोतःराष्ट्रिय जनगणना २०६८

बडा नं. २ थेचम्बु

लिंग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेखन र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेखन नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	३०४७	२४४८	४४	५५१	४	८०.३४
पुरुष	१३६५	१२१२	१७	१३३	३	८८.७९
महिला	१६८२	१२३६	२७	४९८	१	७३.४८

श्रोतःराष्ट्रिय जनगणना २०६८

बडा नं. ३ तिरिङ्गे

लिङ्ग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेख्न र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेख्न नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	१५३०	११०१	४७	३८२	०	७१.९६
पुरुष	७१३	५७४	२२	११७	०	८०.५
महिला	८१७	५२७	२५	२६५	०	६४.५

श्रोतः राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ४ डुम्प्रिसे

लिङ्ग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेख्न र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेख्न नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	१४१४	९२९	६७	४१८	०	६५.७०
पुरुष	८५८	४९७	३२	१२९	०	७५.५३
महिला	७५६	४३२	३५	२८९	०	५७.१४

श्रोतः राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ५ चाक्सबोटे

लिङ्ग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेख्न र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेख्न नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	८२७	६३७	२८	१६१	१	७७.०३
पुरुष	५९१	३२२	१६	५३	०	८२.३५
महिला	४३६	३१५	१२	१०८	१	७२.२५

श्रोतः राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ६ थुम्बेदिन

लिङ्ग	५ वर्ष र ५ वर्ष माथीको जनसंख्या	जनसंख्याको अवस्था				साक्षरता दर
		लेख्न र पढन सक्ने	पढन मात्र सक्ने	पढन लेख्न नसक्ने	थाहा नभएको	
जम्मा	२०५७	१४६४	३७	५५६	०	७१.९७
पुरुष	१७१	७८५	१८	१६८	०	८०.८४
महिला	१०८६	६७९	१९	३८८	०	६२.५२

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

३९. ५ वर्ष र सो भन्दा माथिको शैक्षिक अवस्था:

वडा नं. १ नाड्खोल्याङ्ग

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था									
		शुरुवात गर्ने	प्रावि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा
जम्मा	२४९८	५३	१२२७	५७५	३२८	१७८	५४	७	३	०	३४
पुरुष	१२८०	२७	६३४	२८९	१७१	९२	२८	४	३	०	१८
महिला	१२१८	२६	५९३	२८६	१६७	८६	२६	३	०	०	१८

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. २ थेचम्बु

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था									
		शुरुवात गर्ने	प्रावि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा
जम्मा	२४७२	४७	१०६०	५६७	३९५	१८५	७७	२४	३	०	१११
पुरुष	१२२८	२५	५६६	२४६	१८१	८६	४३	१९	३	०	५८
महिला	१२४४	२२	४९४	३२१	२१४	९९	३४	५	०	०	५३

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ३ तिरिङ्गे

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था									
		शुरुवात गर्ने	प्रावि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा
जम्मा	१११४	६३	५३१	२६३	१२३	१०४	२०	८	१	०	३०
पुरुष	५९६	३२	२९१	११६	६७	५८	९	६	१	०	१६
महिला	५४७	३१	२४०	१४७	५६	४६	११	२	०	०	१४

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ४ डुम्पिसे

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था									
		साक्षर	प्रावि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा
जम्मा	१०२८	९२	४०८	२४०	११८	९६	२८	५	१	०	३९
पुरुष	५३५	३७	२३१	१११	६४	४४	१६	३	१	०	२८
महिला	४९३	५५	१७७	१२९	५४	५२	१२	२	०	०	११

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ५ चाक्सिबोटे

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था									
		साक्षर	प्रावि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा

जम्मा	६५०	१६	२७९	१२६	६०	६२	१३	६	२	०	८५	१
पुरुष	३३१	९	१२६	५७	२८	२८	८	५	२	०	४७	१
महिला	३१९	७	१४३	६९	३२	२४	५	१	०	०	३८	०

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

वडा नं. ६ थुम्बेदिन

लिंग	जम्मा	जनसंख्याको अवस्था										
		साक्षर	प्राचि तह	निमावि	मावि	एस एल सी	प्रविणता प्रमाण पत्र तह	स्नातक तह	स्नातकोत्तर	अन्य	अनौपचारिक शिक्षा	
जम्मा	१५०८	७४	६१०	३३०	२११	११०	४०	२२	२	०	२१	८
पुरुष	८१०	४१	३३७	१५८	१०७	९७	२३	२०	२	०	१८	७
महिला	६९८	३३	२७३	१७२	१०४	९३	१७	२	०	०	३	१

श्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०६८

४०. कुल साक्षरता दर महिलाहरुको हिस्सा:

विवरण	गणना वर्ष
	२०६८
कुल साक्षरता दर	७४०५
पुरुष साक्षरता दर	३८१९
महिला साक्षरता दर	३५८६

श्रोत: नेपालको जनगणना २०६८

४१. विद्यालय भर्ना नभएका तथा विद्यालय छाडेका बालबालिकाहरुको विवरण:

लिंग	भर्ना नभएकाको संख्या	विद्यालय छाडेको संख्या
छात्र	१३	३२
छात्रा	२४	३६
जम्मा	३७	६८

४२. वडा अनुसार साक्षरता प्रतिशत:

वडा नं.	साक्षरता दर	
१	औषतमा	७२.९३
	महिला	६४.९९
	पुरुष	८१.७५
२	औषतमा	७६.७९५
	महिला	६८.२५
	पुरुष	८५.३४
३	औषतमा	७२.५
	महिला	६४.५
	पुरुष	८०.५
४	औषतमा	७७.३

	महिला	७२.२५
	पुरुष	८२.३५
५	औषतमा	६६.२५
	महिला	५७.१५
	पुरुष	७५.३५
६	औषतमा	७१.६८
	महिला	६२.५२
	पुरुष	८०.८४

४३. बाल सञ्जालको अवस्था:

बडा नं.	बाल सञ्जालको विवरण	सदस्य संख्या					जम्मा	
		लैंगिक आधार		सामाजिक आधार				
		बालक	बालिका	दलित	जनजाति	अन्य		
१	कालिका मावि तिरिङ्गे मा बालक्लब	७	६				१३	
२	थेचम्बु उ.मा.वि.मा बालक्लब	७	६				१३	
जम्मा		१४	१२				२६	

४४. विशेष शिक्षा तर्फ स्रोत कक्षामा अध्ययनरत छात्र/छात्राको विवरण:

सि.नं.	श्रोत कक्षा रहेको विद्यालयको नाम	अपांग बालबालिकाहरुको कक्षागत विवरण						कैफियत	
		कक्षा १		कक्षा २		कक्षा ३			
		छा त्र	छात्रा	छा त्र	छात्रा	छा त्र	छात्रा		
१	कालिका मावि नाड्खोल्याङ्ग	-	-	-	-	-	-	जि.शि.का. बाट अनुमिती प्राप्त भए पनि प्रगति विवरण प्राप्त नभएको	

श्रोत:जिल्ला शिक्षा कार्यालय, ताप्लेजुङ

४५. विद्यालयहरुमा शौचालयको विवरण:

जम्मा विद्यालय संख्या	शौचालयको किसिम
-----------------------	----------------

३५	सामान्य सबैले प्रयोग गर्न किसिमको	शिक्षक शिक्षिकाका लागि भिन्दा भिन्दै भएको	छात्रा छात्रका लागि भिन्दा भिन्दै भएको	अपांगका लागि भिन्दा भिन्दै भएको	शौचालय नभएको
३५	३५	२६	३२	०	०

४६. गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरु र विद्यार्थी संख्या

क्र.सं	विद्यालयहरुको नाम	बडा १	१५५५ ६		१५५५ ७		१५५५ ८		१५५५ ९		१५५५ १०		१५५५ ११		१५५५ १२		१५५५ १३		१५५५ १४					
			म	प	म	प	म	प	म	प	म	प	म	प	म	प	म	प	म	प				
१	कालिका उमावि नाड्खोल्याङ्ग	१	५	१	४	३	१	८	६	३	४	५	१९	१४	१२	२३	३५	१८	३६	३१	३४	१५	३१	३०
२	थेचम्बु उमावि थेचम्बु	१	८	११	१७	९	१९	१५	१७	१८	१९	२५	४०	४२	३४	३२	३८	३८	२५	२७	३७	४१		
३	कालिका उमावि तिरिङ्गे	३	४	७	५	५	३	९	७	८	६	४	६	८	८	८	७	६	३५	२२	१५	१६		
४	चाक्सिवोटे उमावि चाक्सिवोटे	५	४	५	६	४	७	८	११	१५	१२	६	५	८	१८	२१	१७	३	१८	७	१६	१५		
५	शारदा उमावि थुम्बेदान	६	१२	५	१०	३	६	३	९	६	६	८	९७	१९	११	१८	१६	१३	१०	१२	१९	१०	१	१
६	सिद्धेश्वरी मावि डुप्रिसे	४	७	७	९	९	१०	६	१२	७	२०	९	९	१३	२२	१४	१९	१४	१६	२९	१२	११		
	जम्मा																							
७	लक्ष्मी निमावि नाड्खोल्याङ्ग	१	९	२	४	४	५	२	६	५	१२	१७	१८	१८	२०	११	१६	१५	९					
८	महाकाली निमावि थेचम्बु	२	८	४	११	७	११	१०	१४	६	८	१३	६	१४	१५	१२	१	१						
९	थेचम्बु निमावि थेचम्बु	२	५	१	१३	१०	३	४	५	७	७	५	७	२	३	६	६	३						
१०	कुम्भकर्ण निमावि तिरिङ्गे	३	५	६	१	५	६	४	११	४	५	४	४	४	७	११	९	४						
११	सिद्धकुमारी निमावि तिरिङ्गे	३	७	९	१०	६	११	९	११	१४	१२	११	१२	१४	१३	११	१०	४						

२९	पिप्लेश्वरी प्रावि डुम्प्रिसे	४	४	१	१०	४	५	१	५	५	४																				
३०	कार्तिके प्रावि चाम्बिसबोटे	५	५	३	८	९	१०	५	९	५	५	४																			
३१	त्रिभुवन प्रावि थुम्बेदिन	६	२	४	२३	२३	०	१२	५	३	१३	७																			
३२	सान्त्या प्रावि थुम्बेदिन	६	३		२	५	४	४	३	५	४	५	३																		
३३	पृथ्वी प्रावि थुम्बेदिन	६	५		१३	५	१	३	२	३	३	१	३																		
३४	जनता निमावि थुम्बेदिन	६	७		३	२	६	३	३	४	७	५	५	८	२	६	२	३	१												
३५	शारदा प्रावि थुम्बेदिन	६	४		४	२	२	७	४																						
	जम्मा																														

४७. बालविकास केन्द्रको विवरण

बालविकास केन्द्र	sch.based	com.base d	ecd/ppc s only	tot=ecd,ppc s	जम्मा			दलित			जनजाति			अन्य			Newly Enrolled			
हिमालय निमावि	१	०	०	१	१६	१०	२८	०	१	०	१६	९	२७	०	०	०	१६	१०	२८	याड्वारक १
कालिका मार्वि	१	०	०	१	-	८	९	०	५	०	०	२	०	१	१	१	१	८	९	
लक्ष्मी निमावि	१	०	०	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
पार्थीभरा प्रावि	१	०	०	१	५	३	८	०	०	०	२	१	३	३	२	५	५	३	८	
सरस्वती प्रावि	१	०	०	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
सिहकाली प्रावि	१	०	०	१	१	४	५	०	०	०	१	४	५	०	०	०	१	४	५	
सुन्दरमाला प्रावि	१	०	०	१	६	४	१०	०	०	०	६	४	१०	०	०	०	६	४	१०	
त्रिवेणी प्रावि	१	०	०	१	७	४	११	०	१	०	७	३	१०	०	०	१	७	१	८	
युवा प्रावि	१	०	०	१	६	८	१४	१	२	३	५	५	१०	०	१	१	६	८	१४	
जम्मा	९	०	०	९	४४	४१	८५	१	९	३	३९	२८	६५	४	४	१७	४४	३८	८२	
चण्डेश्वरी प्रावि	१	०	०	१	१	५	६	०	०	०	१	५	६	०	०	०	१	५	६	याड्वारक २
दिपच्योति प्रावि	१	०	०	१	३	४	७	०	०	०	२	२	४	१	२	३	४	७	७	
हाङ्काबुङ्ग प्रावि	१	०	०	१	४	२	६	०	०	०	४	२	६	०	०	४	२	६	६	
महाकाली निमावि	१	०	०	१	३	४	७	०	०	०	२	१	३	१	३	४	२	६	६	

नव ज्योति प्रावि	१	०	०	१	२	६	८	०	०	०	१	३	४	१	३	४	२	६	८	
सरस्वती प्रावि	१	०	०	१	३	६	९	०	०	०	३	६	९	०	०	०	३	६	९	
थाक्पारु प्रावि	१	०	०	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
थेचम्बु निमावि	१	०	०	१	८	११	१९	०	२	०	२	३	५	६	६	१४	८	११	१९	
थेचम्बु मावि	१	०	०	१	१२	१६	२९	०	२	०	१०	१०	२०	३	४	९	१३	१६	२९	
जम्मा थेचम्बु	९	०	०	९	३७	५४	९१	०	४	०	२५	३२	५७	१२	१८	३४	३७	५४	९१	
अरनिको प्रावि	१	०	०	१	४	७	११	०	०	०	२	३	५	२	४	६	१	४	५	
कालिका मावि	१	०	०	१	१२	९	२१	०	०	०	१२	७	१९	०	२	२	१२	९	२१	
कुम्भकर्ण निमावि	१	०	०	१	५	२	७	०	०	०	३	१	४	२	१	३	५	२	७	याड्वरक ३
सिद्धुमारी प्रावि	१	०	०	१	१३	८	२१	०	१	०	१	३	१२	४	४	९	१३	८	२१	
जम्मा तिरिङ्गे	४	०	०	४	३४	२६	६०	०	१	०	२६	१४	४०	८	११	२०	३१	२३	५४	
डाँडा प्रावि	१	०	०	१	५	३	८	०	०	०	५	३	८	०	०	०	५	३	८	
पिंचेश्वरी प्रावि	१	०	०	१	५	३	८	०	०	०	५	३	८	०	०	०	५	३	८	याड्वरक ४
सिद्धेश्वरी मावि	१	०	०	१	५	८	१३	०	०	०	५	८	११	२	०	२	५	८	१३	
जम्मा झुमिसे	३	०	०	३	१५	१४	२९	०	०	०	१३	१४	२७	२	०	२	१५	१४	२९	
चाक्सिबोटे वाविके	०	०	१	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
चाक्सिबोटे मावि	१	०	०	१	२	५	७	१	०	०	१	४	५	०	१	२	२	५	७	याड्वरक ५
कार्तिके प्रावि	१	०	०	१	१	५	६	०	०	०	०	५	०	१	०	१	६	५	६	
पाथिभरा इसिडि	०	०	१	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
जम्मा चाक्सिबोटे	२	०	०	२	३	१०	१३	१	०	०	१	९	५	१	१	८	३	१०	१३	
जनता निमावि	१	०	०	१	६	७	१३	०	०	०	२	३	५	४	४	८	६	७	१३	
ने.रा. निमावि	१	०	०	१	११	३	१४	१	०	०	७	२	९	३	१	५	६	३	९	
पृथ्वी प्रावि	१	०	०	१	७	६	१३	३	२	५	२	९	३	२	३	५	७	६	१३	
शारदा प्रावि	१	०	०	१	२	४	६	०	०	०	१	३	४	१	१	२	२	४	६	
त्रिभुवन प्रावि	१	०	०	१	२	३	५	२	२	४	०	१	०	०	०	१	२	३	५	
जम्मा थुम्बेदिन	५	०	०	५	२८	२३	५१	६	४	९	१२	१०	२१	१०	९	२१	२३	२३	४६	

४८. शिक्षक / विद्यार्थी तथा अनुपात

क्र.स	विद्यालयको नाम	विद्यार्थी संख्या	शिक्षक संख्या	विद्यार्थी शिक्षक अनुपात(एस टि आर)
१	कालिका उमावि नाडखोल्याङ्ग	३३८	२१	१७:१
२	थेचम्बु उमावि थेचम्बु	५०८	१८	२९:१
३	कालिका उमावि तिरिङ्गे	१८८	११	१८:१
४	चाकिसबोटे उमावि चाकिसबोटे	२०६	१४	१५:१
५	शारदा उमावि थुम्बेदिन	२१५	१६	१४:१
६	सिद्धेश्वरी मावि डुम्प्रिसे	२५०	६	४२:१
७	लक्ष्मी निमावि नाडखोल्याङ्ग	१५५	७	२३:१
८	महाकाली निमावि थेचम्बु	१४१	५	२९:१
९	थेचम्बु निमावि थेचम्बु	८७	५	१८:१
१०	कुम्भकर्ण निमावि तिरिङ्गे	८९	६	१५:१
११	सिद्धकुमारी निमावि तिरिङ्गे	१६४	५	३३:१
१२	नेपाल राष्ट्रिय निमावि थुम्बेदिन	८९	५	१८:१
१३	युवा वर्ष प्रावि नाडखोल्याङ्ग	५७	४	१५:१
१४	सरस्वती प्रावि नाडखोल्याङ्ग	१२४	४	३१:१
१५	सिंहकाली प्रावि नाडखोल्याङ्ग	२७	२	१४:१
१६	विश्व ज्योति प्रावि नाडखोल्याङ्ग	२९	३	१०:१
१७	सुन्दरमाला प्रावि नाडखोल्याङ्ग	२६	१	२६:१
१८	पाथीभरा प्रावि नाडखोल्याङ्ग	५३	३	१८:१
१९	त्रिवेणी प्रावि नाडखोल्याङ्ग	३३	२	१७:१
२०	हिमालय निमावि नाडखोल्याङ्ग	१४४	५	२९:१
२१	चण्डेश्वरी प्रावि थेचम्बु	३२	३	११:१
२२	हाक्पारु प्रावि थेचम्बु	५९	३	२०:१
२३	नवज्योति प्रावि थेचम्बु	६१	२	३१:१
२४	सरस्वती प्रावि थेचम्बु	२५	२	१३:१
२५	दिपज्योति प्रावि थेचम्बु	२०	१	१०:१
२६	ज्योति सामुदायिक प्रावि थेचम्बु	३२	१	३२:१
२७	अरनिको प्रावि तिरिङ्गे	२५	२	१३:१
२८	डाँडा प्रावि डुम्प्रिसे	४८	३	१६:१
२९	पिल्लेश्वरी प्रावि डुम्प्रिसे	८०	३	२७:१
३०	कार्तिके प्रावि चाकिसबोटे	६३	३	२१:१
३१	त्रिभुवन प्रावि थुम्बेदिन	५२	३	१८:१
३२	सान्था प्रावि थुम्बेदिन	३८	३	१३:१
३३	पृथ्वी प्रावि थुम्बेदिन	३९	३	१३:१
३४	जनता निमावि थुम्बेदिन	७५	३	२९:१
३५	शारदा प्रावि थुम्बेदिन	२३	१	२३:१

४९. विद्यमान स्वास्थ्य सेवाहरू:

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय ताप्लेजुङ अन्तर्गत यस याड्वारक गाउँपालिकामा ६ वडा मा ६ वटा स्वास्थ्य चौकीहरू रहेका छन्।

क्र.सं. /वडा नं.	साविक गाउँ विकास समितिहरू	भवन	स्वास्थ्य चौकीहरूको संख्या	हेल्थ असिस्टेन्ट	अहेव	अनमी	कार्यालय सहयोगि	खोप केन्द्र संख्या	गाउँ घर क्लिनिक
१	नाइखोल्याङ्ग	आफै	१	१	२	२	१	५	४
२	थेचम्बु	आफै	१	१	२	२	१	३	६
३	तिरिङ्गे	गाविस भवन	१	१	२	२	१	४	४
४	झुम्प्रिसे	आफै	१	१	२	२	१	३	४
५	चाकिसबोटे	आफै	१	१	१	३	१	२	३
६	थुम्बेदिन	आफै	१	१	१	३	१	३	४
जम्मा			६	६	१०	१४	६	२०	२५

५०.

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय ताप्लेजुङको

Health service coverage fact sheet 072/073

S.N	Description	DHO,Taplejung 072/073
1	Reporting Status	
	District to HMIS section	100
	PHC to DHO	100
	HP to DHO	100
	SHP to HP/PHC	98
2	EPI Program	
	BCG Coverage	86.45
	DPT III coverage	90.63
	Polio III coverage	84.38
	PCV III	64.97
	IPV	77.65
	Measles Coverage	95.32
	TD II and TD+ II	73.9
3	Nutrition Program	
	Total new growth monitoring % Of ० to <२ children	117
	% of malnourished children	1.16
4	ARI Control Program	
	Indicence of ARI per 1000<५ children	992
	Incidence of Pneumonia per 1000<५ children	290
	% of pneumonia among new cases	29.28
	% of Severe pneumonia among new cases	0.29
5	CDD Program	

	Incidence of diarrhea 1000<5 children	577
	% of Severe dehydration among 1000<5 children	0.78
6	Safe motherhood Program,	
	ANC 1st Visit as % of Expected Live birth	68.71
	ANC 4th Visit According to protocol	36.3
	SBA delivery as % of expected Live birth	35.78
	Other than SBA delivery as % of expected live birth	6.71
7	family planning program	
	Contraceptive prevalence rate	29.55
	pills new as percentage of MWRA	3.17
	Depo provera new as % of MWRA	7.97
	IUCD new as %MWRA	0.58
	Implant new as %Of MWRA	1.12
	Sterilization new as %Of MWRA	0.02
8	TB Control Program	
	case detection rate	70
	Cure Rate on DTOS	100
	Sputum conversion Rate	79
9	Leprosy Program	
	case detection Rate	0
10	Malaria control Program	
	parasite incidence Rate	0
11	Curatives	
	Total OPD New visit as % of total population	79

शोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५९.

Analysis of service and stastistics table Iron tables,vitamin A, for PP mother , Albendazole supplementation for pregnant mothers Ward wise [HF] F/Y Of Yangwarak Rural municipality,Taplejung

		Iron Table		Vitamin Table		% of pregnant mother reviewing		% of mother receving 180 iron tablets	
S.N.	Institutions	071/72	072/73	071/72	072/73	071/72	072/73	071/72	072/73
1	Nangkholyang	99	97.75	99	92.13	52	58.43	53	30.34
2	Thechambu	18	45.12	18	45.12	64	82.93	17	12.2
3	Tiringe	36	22.22	41	25	32	52.78	25	8.33
4	Dumrise	23	23.68	27	23.68	77	73.68	43	26.32
5	Chaksibote	63	10	63	15	75	55	50	30
6	Thumbedin	9	1.82	11	1.82	66	43.64	50	25.45
Average		41.33	33.43	43.16	33.79	61	61.08	39.67	22.11

शोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५२.

Growth Monitoring Coverage F/Y ०७२/०७३ ward wise of Yangwarak Rural Municipality Taplejung

S.N.	Institutions	New Growth Monitoring coverage	Average No. of visit	% of malnourished coverage cases < 5 years
		०७२/०७३	०७२/०७३	०७२/०७३
1	Nangkholyang	93.26	4.66	0
2	Thechambu	98.85	3.42	1.16
3	Tiringe	44.19	4.53	0
4	Dumrise	86.81	4.16	0
5	Chaksibote	81.85	6.31	0
6	Thumbedin	102.13	2.54	3.26
Average		84.52	4.27	0.74

ओत : District Health Profile And Annual Report ०७२/०७३

५३.

Analysis of service stastistics ORS and Jinc and Treatment with FV fluid ward wise of Yangwarak Rural Municipality, Taplejung

S.N.	Institutions	Incident of CDD<5 children/1000	Severe dehydration<5 children	% of Treatment with ORS and Jinc	%of Treatment with TV fluid
		०७२/०७३	०७२/०७३	०७२/०७३	०७२/०७३
1	Nangkholyang	124.3	N/A	58.7	13.04
2	Thechambu	926.1	N/A	65.34	3.37
3	Tiringe	483.3	N/A	66.67	0
4	Dumrise	733.3	N/A	100	0
5	Chaksibote	247.1	N/A	28.57	0
6	Thumbedin	412.8	N/A	88.89	0
Average		487.82	N/A	68.08	2.74

ओत : District Health Profile And Annual Report ०७२/०७३

५४.

**Incident of ARI monia cases of HF [Ward wise] 2072/073 of
Yangwarak Rural Municipality,Taplejung**

S.N.	Institutions	Incident of ARI cases/1000	Incident of Pneumonia among new cases/1000	% of Pneumonia among new cases	% of severe pneumonia
		072/073	072/073	072/073	072/073
1	Nangkholyang	543.24	316.22	65.67	N/A
2	Thechambu	1687.5	571	38.89	N/A
3	Tiringe	1088.9	188.9	72.45	N/A
4	Dumrise	940	206.7	48.23	N/A
5	Chaksibote	1070.6	247	67.03	N/A
6	Thumbedin	1105.5	151.4	13.69	N/A
	Average	1072.623	280.2	50.99	N/A

श्रोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५५.

**New Acceptors of Family Planning in number F/Y 2072/073
Yangwarak Rural Municipality,Taplejung**

S.N.	Institutions	New Acceptors of Condom,Pills,Depo,IUD and Implant 072/073				
		condom	pills	Depo provera	IUCD	Implant
1	Nangkholyang	13	3	43	0	0
2	Thechambu	22	15	37	2	0
3	Tiringe	6	5	14	0	0
4	Dumrise	4	89	12	0	0
5	Chaksibote	6	5	11	0	0
6	Thumbedin	7	50	37	0	0
	Total	58	167	154	2	0

श्रोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५६.

Trends by Major Activities: [% of ANC 1st visit, 4 th visit, Delivery conducted by SBA ,non SBA and postnatal visit] FY 2072/073

S.N./ ward	Institutions	% of ANC first visit	% of ANC 4th visit as protoca	% of PNC 1st visit within 24 hour	% of SBA Delivery	% of non SBA Delivery
1	Nangkholyang	58.4	31.4	0	0	0
2	Thechambu	26	16	50	49	9
3	Tiringe	58	8.3	8	0	0
4	Dumrise	16	13.2	2.6	0	3
5	Chaksibote	60	45	5	0	5
6	Thumbedin	36.4	20	5.45	0	14.6
Average		42.46	22.31	71.05	8.16	

श्रोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५७. स्वास्थ्य सेवा तथा संस्थाहरु :

क्र.स	स्वास्थ्य सेवा	संख्या	बेड संख्या
१	जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय	-	-
२	सरकारी अस्पताल	-	-
३	प्रसुति गृह	-	-
४	बाल अस्पताल	-	-
५	आयुर्वेद अस्पताल	-	-
६	प्राकृतिक चिकित्सा	-	-
७	स्वास्थ्य चौकी	६	
८	उप-स्वास्थ्य चौकी	-	-
९	प्राथमिक स्वास्थ्य स्याहार केन्द्र	-	-
१०	निजी अस्पताल	-	-
११	फार्मेसी	-	-
१२	चिकित्सक संख्या	-	-
१३	चिकित्सक अनुपात	-	-
१४	गाउँघर क्लिनिक	२५	२५
१५	बर्धिङ्ग सेन्टर	-	-
१६	पोली क्लिनिक	-	-
१७	स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउने प्रतिशत	-	-
१८	दक्ष स्वास्थ्य कर्मीबाट सुत्केरी गराउने प्रतिशत	-	-
१९	सुडेनीबाट सुत्केरी गराउने प्रतिशत	-	-
२०	भिसिटि केन्द्र संख्या	-	-
२१	महिला स्वयं सेविका संख्या	-	-
२२	टि.वि. उपचार केन्द्र	-	-
२३	परिवार नियोजनका ५ विधि ३ विधि सेवा	-	-

उपलब्ध स्वास्थ्य संस्था संख्या			
२४	वि.ओ.सि.(आधारभूत)	-	-
२५	सि.इ.ओ.सि.(अपरेसन सेवा) उपलब्ध स्वास्थ्य संस्था	-	-
२६	गर्भभति जाँच पहिलो पटक प्रतिशत	-	-
२७	गर्भवती जाँच चौथो पटक सम्मको प्रतिशत	-	-
२८	सुत्केरी पश्चात जाँच गराउन आउने प्रतिशत	-	-
२९	औसत आयु ६२ वर्ष महिलाको औ. आ. ६२वर्ष पुरुषको औषत आयु ६१. वर्ष	-	-

५८. खोप सेवाको विवरणः

Analysis of Service Statistics
Immunization Dropout Rate and Wastage rate [%] by Health Facility
wise F/Y 072/073 of Yangwarak Rural Municipality, Taplejung

ward no.	Institution	DPT-HeP.B.Hib 1 vs Measles/Rubella	DPT-Heb 1st DPT Hep.B.HI B-3	BCG	DPT	polio [opv]	pcv	IPV[polio]	Meas les	JE	TT/T D
1	Nangkholyang	- 4.50	9.09	86.6	43.16	777.2 4	18.4	87.25	32.36	0	36.18
2	Thechambu	6.67	30.67	72.69	19.17	31.72	15	78.97	65.33	0	40.43
3	Tiringe	25.81	25.81	84.29	63.48	61	42.47	80	60.77	0	65
4	Dumrise	11.76	2.94	91.5	39.41	40	8.14	78	79.57	0	57
5	Chaksibote	16.67	16.67	92.14	70.7	68.18	11.9	85.56	75.45	0	68.18
6	Thumbedin	39.66	12.07	75.63	26.19	24.74	21.01	62.22	59.23	0	56.36

श्रोत : District Health Profile And Annual Report 072/073

५९. दर्द रोगका कारण मृत्यु भएका बाल बच्चा सम्बन्धी विवरणः

रोगको. नाम	बालिका	बालक	जम्मा
एच.आई.भि.एड्स	०	०	०
मलेरिया	०	०	०
क्षयरोग	०	०	०
मुटु सम्बन्धी	०	०	०
मनेन्जाइटिस	०	०	०
कुपोषण	०	०	०
अन्य	७	३	
जम्मा	७	४	११

६०. लिंग अनुसार बालविवाह सम्बन्धी विवरण:

लिंग	संख्या
बालक	३
बालिका	४
जम्मा	७

६१. बालबालिकाहरुको हत्या अपहरण सम्बन्धी विवरण:

(गत आर्थिक वर्षमा यस गाउँपालिका अन्तर्गतका वडाहरु साविकका गाविसहरुमा बालबालिका हत्या तथा अपहरण जस्ता आपराधिक क्र्याकलापहरु नभएको)

हत्या	अपहरण	बालक	बालिका
-	-	-	-

६२. बालक्लबहरुको विवरण:

समुदायमा आधारित बालक्लबहरु				विद्यायमा आधारित बालक्लबहरु			
बालक्लबको कुल संख्या	बालिका सदस्य	बालक सदस्य	जम्मा	बाल क्लबको कुल संख्या	बालिका सदस्य	बालक सदस्य	जम्मा
-	-	-	-	२	१२	१४	२६

६३. वडागत बालक्लबहरुको विवरण:

वडागत बालक्लबहरु गठन भएका छैनन्।

६४. व्यक्तिगत घटना दर्ता विवरण:

याड्वारक गाउँपालिकाको २०७२ वैसाख देखी २०७२ चैत्र मसान्त सम्म

वडा	जन्म दर्ता संख्या			मृत्यु दर्ता संख्या			विवाह दर्ता	वसाई सराई संख्या			सम्बन्ध विच्छेद
	महिला	पुरुष	जम्मा	महिला	पुरुष	जम्मा		दर्ता	आएको	गएको	
वडा नं. १	१६१	१७४	३३५	१२	२६	३८	५७	३७	७३	९	१
वडा नं. २	१०३	११९	२२२	६	१०	१६	२९	२७	१०३	८	०
वडा नं. ३	३६	५१	८७	४	४	८	१४	२	८	०	०
वडा नं. ४	३२	४१	७३	१	८	९	२४	२२	५६	५	०
वडा नं. ५	२७	२३	५०	१	३	४	११	५	१८	०	०
वडा नं. ६	५९	५५	११४	५	६	११	२५	३०	३७	१९	०
जम्मा											

ओत : जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय, ताप्लेजुङ

६५. परिवार विहिन बालबालिकाको अवस्था:

विवरण	बालिका	बालक	जम्मा	कैफियत
परिवारिक संरक्षण विहिन बालबालिकाको कूल संख्या	○	○	○	○
परिवारमा वयस्क व्यक्ति नभइ बालबालिका मात्र भएको अवस्थामा रहेका बालबालिकाको संख्या	○	○	○	○
आफन्तको संरक्षणमा रहेका बालबालिकाको संख्या	○	○	○	○
संस्थागत संरक्षणमा रहेका बालबालिका	○	○	○	○
सडक बालबालिका	○	○	○	○
जेलमा रहेका	○	○	○	○
हिंसा/यातना पिडित	○	○	○	○
अलपत्र वा वेवारिसे अवस्थामा फेला परेका	○	○	○	○
बेचविखनमा परेका बालबालिका	○	○	○	○

६६. महिला हिंसा संबन्धी विवरण:

सि.नं.	विवरण	संख्या	कैफियत
१	घरेलु हिंसाबाट पिडित	-	-
२	सौता रहेको	-	-
३	बेचविखनमा परेको	-	-
४	श्रीमान बाट पिडित	-	-
५	द्वन्द्वबाट पिडित	-	-
६	सामाजिक कुरिती लगाइएका	-	-
७		-	-
जम्मा		-	-

(घरायसी रुपमा महिला हिंसा संबन्धी गतिविधिहरु प्रसस्त हुने गरेको भएता पनि कानुनी उपचार तथा न्यायको खोजीमा महिलाहरु संबन्धित निकायहरुमा जाने चलन अत्यन्त न्यून छ। लोगने अथवा सासुबाट हुने मानवीय दुर्घटनाहरालाई समेत महिलाहरु लुकाउने गरेका छन्।)

६७. वातावरण तथा सरसफाई:

सार्वजनिक शौचालय वटा=७ (वडा नं. २ थेचम्बु मा ५ वडा नं. ३ तिरिङ्गे मा २)

फोहोरपानी प्रशोधनशाला वटा=०

पिउने पानी प्रशोधनशाला वटा=०

ल्याण्डफिल्ड साइट = वटा ०

सरसफाई व्यवस्थापन सवारी साधनको अवस्था :

बायोग्राउंस प्लान्ट वटा ०

फोहोरमैला उत्पादन(प्रतिदिन)

जैविक फोहोर प्रतिशत

प्लाष्टिक प्रतिशत

कागज प्रतिशत

शिशा प्रतिशत

धातु प्रतिशत

छाला र रवर प्रतिशत

अन्य प्रतिशत

सरसफाई मजदुर संख्या =०

स्यानिटरी ल्याण्डफिल =०

रिसाइल प्लान्ट =०

६८. फोहोर मैला व्यवस्थापन:

पारिवारिक विवरण	नदी वा खोल्सामा	सडकमा	फोहोर थुपार्ने ठाउँ कन्तेनर	घरमा नै लिन आउँछ	आफै कम्पाउण्डमा	कम्पोष्ट मल बनाइन्छ	थाहा छैन
परिवार संख्या					✓		
गाउँपालिका कार्यालय तर्फबाट यस पालिकाको फोहोर व्यवस्थापनका लागि कुनै व्यवस्थापन प्रबन्ध गर्न सकेको छैन।							
ल्याण्डफिल्ड साइट तोकिएको छैन।							
फोहोर व्यवस्थापनका लागि कुनै छुट्टै व्यवस्थापन नियमावली तयार गरिएको छैन।							

६९. सेवा प्रवाह विवरणः

१. दमकल संख्या =०

२. एम्बुलेन्स संख्या =० र सेवाको अवस्था -गा.पा. तथा अन्य संघ संस्थाले सञ्चालन गरेको समेत)

३. शब्द वाहन संख्या =० र सेवाको अवस्था गापा बाहेक अन्य संघ संस्थाले प्रयोग गरेको

४. नगर प्रहरी भ्यान =०

७०. कृषि सेवा केन्द्र, उपकेन्द्र कृषक समूहः

गापाको नाम	भवनको प्रकृति वटा			गापाको वडा नं.	कैफियत
याड्वरक गाउँपालिका	गोटा	कच्ची	पक्की		
		-		वडा नं. १	
	-			वडा नं. २	
	-			वडा नं. ३	
	-			वडा नं. ४	
	-			वडा नं. ५	
	-			वडा नं. ६	

७१. हुलाक सेवा केन्द्रः-

क्र.स.	गापाको नाम	भवनको प्रकृति वटा			गापाको वडा नं.	कैफियत
	याड्वरक	गोटा	कच्ची	पक्की		
१		-	-	-	१	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएको
२					२	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएका
३		-	-	-	३	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएका
४		-	-	-	४	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएका
५		-	-	-	५	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएका
६		-	-	-	६	कार्यालय भवन नभएको/जग्गा समेत नभएका

७२.(क) याड्वरक गाउँपालिका अन्तर्गतका हुलाक सेवा केन्द्रहरु:

वडा नं.	स्थान	सेवा केन्द्र	खरिदार	हुलाक प्रतिनिधि	वितरक	डाक वाहक	हल्कारा	कैफियत
१	नाड्खोल्याङ्ग	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	-	१	१	१		
२	थेचम्बु	इलाका हुलाक कार्यालय	१	-	-	-	२	१ खरिदार र १ हल्कारा रिक्त
३	तिरिङ्गे	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	-	१	१	२	-	
४	डुम्प्रिसे	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	-	१	१	-	-	
५	चाक्सिबोटे	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	-	१	१	१	-	
६	थुम्बेदिन	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	-	१	१	२	-	
			१	५	५	७	२	

७३. गा.पा. का हालका भवनहरु:

क्र.स.	गापाको नाम	भवनको प्रकृति वटा			गापाको वडा नं.	कैफियत
		याड्वरक	गोटा	कच्ची	पक्की	
१		-	-	-	१	वडा कार्यालय भवन नभएको
२		-	१	-	२	वडा कार्यालय भवन
३		-	१	-	३	वडा कार्यालय भवन
४		-	-	१	४	वडा कार्यालय भवन
५		-	१	-	५	वडा कार्यालय भवन
६		-	-	१	६	वडा कार्यालय भवन
जम्मा			३	२		

७४. बस पार्क तथा बस स्टेसन:

क्र.स	गापाको नाम	स्थान	क्षेत्रफल (वर्किमि)	कैफियत
	याड्वरक गाउँपालिका थेचम्बु	-	-	-

७५. सिंचाईको श्रोत:

क्र.स.	सिंचाईको श्रोतको नाम	गापाको नाम	गापाको वडा नं.	
१	गोपिनी खोला सिंचाई	याड्वरक	३	
२	टारी सिंचाई आयोजना	याड्वरक	३	
३	सेसुझ्गा सिस्नेरी जनउपभोक्ता संस्था	याड्वरक	६	
४	बोक्तिम्बा सिंचाई	याड्वरक	२	
५	चैतेताल पोखरी सिंचाई योजना	याड्वरक	४	

स्रोत : सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालय, ताप्लेजुङ

७६. तालतलैया र प्राकृतिक पोखरीको नाम:

क्र.स	नाम	गा.पा.को नाम र वडा नं.	गापाको वडा नं.	कैफियत
१	धाप पोखरी	३	साविक तिरिझे गाविस	
२	देविथान पोखरी	३	साविक तिरिझे गाविस	-

७७. गा.पा.को टाढाको बस्तीबाट संबन्धीत गापाको केन्द्र पुग्न लाग्ने अनुमानित समय:

वडा नं.	ROADHEAD बाट गापा को केन्द्र पुग्न लाग्ने समय	सेवा प्राप्त गरी घर फर्कन लाग्ने समय
	५ घण्टा	५ घण्टा

७८. बैंक तथा वित्तीय संस्था:

क्र.स.	गा.पाको नाम	सहकारी संस्था	फाइनान्स	विकास बैंक	बैंक	कैफियत - निजी वा सरकारी केहो उल्लेख गर्ने)
१	याड्वरक गाउँपालिका	नाड्खोल्याङ्ग बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड	✓			निजी
२		कालिका महिला सहकारी स.स्था	✓			निजी
३		खोक्से कृषि सहकारी संस्था	✓			निजी
४		फावाखोला ग्रामिण विद्युत सहकारी	✓			निजी
५		युवा स्वरोजगार कृषि सहकारी	✓			निजी
६		थेचम्बु कृषि सहकारी	✓			निजी
७		सूनौलो विहानी कृषि सहकारी संस्था	✓			निजी
८		सयपत्री कृषि सहकारी	✓			निजी
९		तिरिझे महिला कृषि सहकारी	✓			निजी
१०		दुमिसे बचत तथा ऋण सहकारी संस्था	✓			निजी
११		शहिद डि.एस. कृषि सहकारी	✓			निजी

१२	चाक्सिबोटे बचत तथा ऋण सहकारी संस्था	✓			निजी
१३	चाक्सिबोटे कृषि सहकारी संस्था	✓			निजी
१४	थुम्बेदिन कृषि सहकारी संस्था	✓			निजी
१५	हातेमालो कृषि सहकारी संस्था	✓			निजी
१६	त्रिवेणी विद्युत सहकारी संस्था	✓			निजी
१७	भरोसा सहकारी साना किसान सहकारी	✓			निजी
१८	यस गाउँपालिकामा हाल सम्म कुनै सरकारी तथा निजी बैंकहरूको स्थापना भएको छैन।	✓			बैंकिङ सुविधा जिल्ला सदरमुकाम फुडलिङ नगरपालिकामा मात्र सिमित छ।

श्रोत : जिल्ला सहकारी संघ ताप्लेजुङ

(नोट : सहकारी डिभिजन कार्यालय इलाममा दर्ता भएका याइवरक गाउँपालिका अन्तर्गतका सहकारीहरु)

७९. खुला क्षेत्र:

क्र.स	गापाको नाम	मुख्य बजार	केन्द्रबाटको दूरी(किमि)	कैफियत
१	याइवरक गाउँपालिका	०	०	गाउँपालिकाले कुनै पनि निजि वा सार्वजनिक प्रयोजनका लागि खुला क्षेत्र तोकेको छैन।

८०. अचल सम्पत्ति विवरण:

क्र.स	अचल सम्पत्ति	इकाइ(वटा विगाहा, रोपनी, कठ्ठा आदी)	स्वामित्वमा रहेको गापा	कैफियत
१	भवन	५ वटा	याइवरक	वडा कार्यालयहरु
२	जमिन			
३	गाडी			
४	मोटर साइकल	६	याइवरक	
५	अन्य मेशिन	-	-	
६	अन्य			

द१.धार्मिक स्थलको नाम:

क्र.स	मन्दिर	मस्जीद	गुम्बा	चर्च	अन्य
१	पोखरी देविथान	-	-	-	
२	महादेव थान	-	-	-	
३	-			-	सिरजंघा माडिघिम
			साम्वाछ्योखोलिङ्ग लामा गुम्बा		

द२.गाउँ नगर क्षेत्रमा चल्ने सवारी साधनहरूको विवरण:

क्र.स	सवारी साधनको प्रकार	संख्या	अवस्था		कैफियत
			१० वर्ष सम्म पुरानो	१० वर्ष भन्दा बढी पुरानो	
१	नीजी	४	✓		
२	सरकारी स्वामित्वका	-	-	-	
३	सार्वजनिक भाडाका	-	-	-	
४	कुट नैतिक	-	-	-	
५	अन्तर्राष्ट्रिय गै.स.स	-	-	-	
६		-	-	-	
जम्मा					

द३. विद्यमान सतह ढलको अवस्था:

सतह ढलको प्रकार	कि.मि.
ह्युम पाइप	○
पक्की स्त्याब ढाकिएको	○
पक्की स्त्याब नढाकिएको	○
जम्मा	○

द४. सार्वजनिक शौचालय सम्बन्धी विवरण:

क्र.स	सार्वजनिक शौचालय रहेको	वडा नं.	कैफियत	सञ्चालनको अवस्था	सञ्चालक

स्थान					
याइवरक	२	५ वटा	संचालनमा रहेका		
	३	२ वटा	संचालनमा रहेका		

८५. प्रकोपबाट भएको क्षति सम्बन्धी विवरण -आ.व. ०७२०७३ :

प्रकोपको किसिम	क्षतिको विवरण	भएको अनुमानित क्षति (रकम रु. मा)	मानवीय क्षति
बाढी	०	०	०
पहिरो	०	०	०
आगजनी	५	२५ लाख	०
महामारी	०	०	०
हावाहुरी	०	०	०
चट्याङ्ग	०	०	०
नदी कटान	०	०	०
खडेरी	०	०	०
शित लहर	०	०	०
भूकम्प	०	०	०
अन्य	०	०	०

८६. विपद व्यवस्थापन पूर्व तयारी सम्बन्धी विवरण

- ❖ विपद व्यवस्थापन समिति साविकका गाउँ समितिहरुमा बनेको तर गाउँपालिका स्तरमा गठन नभएको ।
- ❖ सुरक्षित स्थान तोकिएको छैन
- ❖ विपद व्यवस्थापन पूर्व तयारी योजना बनेको छैन ।
- ❖ विपद व्यवस्थापन कोष बनेको छैन ।

८७. शहरी विद्युतीकरण:

क्र.स	विवरण	परिमाण
१	ग्राहस्थ लाइन संख्या	०
२	औद्योगिक लाइन संख्या	०
३	व्यापारिक लाइन संख्या	०
४	मन्दिरमा वितरित संख्या	०
५	खानेपानी	०
६	सडक बत्ति	०
७	अस्थायी बत्ति	०
८	सिंचाई	०

जम्मा ग्राहक संख्या		०
१	स्टिचिङ स्टेसन	०
	ट्रान्सफरर संख्या	०

८८. दुर सञ्चार सम्बन्धी विवरण:

क्र.स	सञ्चार सेवाको किसिम	परिमाण	कैफियत
१	एक्टल टेलिफोन लाइन	०	
२	ए.डि.एस.एल सेवा	०	
३	इन्टरनेट तथा जि.पि. आर.एस सेवा	०	
४	मोबाइल टावर जि.एस.एम	०	
५	जि.(एस एम पोष्ट पेड मोबाइल	०	
६	स्काइ पोष्टपेड मोबाइल	०	
७	जि एस एम प्रिपेड मोबाइल	०	
८	मोबाइल टावर स्काइ	०	
९	स्काइ प्रीपेड मोबाइल	०	

८९. भोलुङ्गे पुल/ पुल पुलेसा सम्बन्धी विवरण

गाउँ भित्र पक्की तथा आर सी सी पुल, कल्भर्ट तथा भोलुङ्गे पुलहरूको विवरण:

पुल खोलाको नाम	दायाँ किनार रहेको स्थान	बाँया किनार रहेको स्थान	निर्मित साल	सहयोगी निकाय	कैफियत
कावेली खोला	पाँचथर जिल्ला	थेचम्बु		नेपाल सरकार	
	पाँचथर जिल्ला	थुम्बेदिन		नेपाल सरकार	
जम्मा					

भोलुङ्गे पुल संबन्धी विवरण

पुल खोलाको नाम	स्थान	नदीको नाम	मुख्य वडा	स्पान	प्रकार
सग्राते पुल	झुम्रिसे	फावाखोला	४	५७.९	डि
तिरिङ्गे खोला पुल ए	तिरिङ्गे	तिरिङ्गे खोला	३	४३.२	डि
तिरिङ्गे खोला पुल बी	तिरिङ्गे	तिरिङ्गे खोला	३	६२	डि
सिवाखोला पुल	थेचम्बु	सिवाखोला	२	५१	डि
अम्लिसे पुल	तिरिङ्गे	फावाखोला	३	७५	डि
साइमागु पुल	तिरिङ्गे	फावाखोला	३	४२	डि
सिरिजंगे पुल	तिरिङ्गे	सिरिजंग	३	३७	डि
ढोडेनी पुल	तिरिङ्गे	तिरिङ्गे खोला	३	७४	डि
सिवाखोला पुल	थेचम्बु	सिवाखोला	२	६०	डि

काबेली पुल ए	थेचम्बु	काबेली खोला	२	९६	एन
फुवादोभान पुल	नाइखोल्याङ्ग	तमोर	१	११८	डि
बच्चरे पुल	नाइखोल्याङ्ग	खोक्सेखोला	१	९९	डि
खाल्टे	थेचम्बु चाक्सिबोटे	फावाखोला	२-५	७४	डि

श्रोतः महिला उच्चमी संघ, ताल्लेजुङ्ग

९०. व्यापारिक केन्द्रहरूको विवरणः

क्र.स	व्यापारिक केन्द्रहरूको नाम	मुख्य व्यापारिक बस्तुहरू	कैफियत
१	पूर्णे डाँडा थेचम्बु	सामान्य व्यापारिक केन्द्र	

९१. सामुदायिक भवनहरूको विवरणः

क्र.स	सामुदायिक भवनहरूको नाम	वडा नं. बस्ती	हालको उपयोग
१	०	०	०

९२. खेल मैदान सम्बन्धी विवरणः

क्र.स	खेल मैदानको किसिम र अनुमानित क्षेत्रफल	स्थान तथा वडा नं.	उपयोगको अवस्था	कैफियत
१	साधारण	३ नं. वडा -नाइखोल्याङ्ग		निर्माण शुरुवात नै नभएको
२	साधारण	२ नं. वडा - थेचम्बु	निर्माणाधिन	
३	साधारण	३ नं. वडा -तिरिङ्गे		
४	साधारण	४ नं. वडा डुम्प्रिसे	निर्माणाधिन	
५	साधारण	५ नं. वडा चाक्सिबोटे	निर्माणाधिन	
६	साधारण	६ नं. वडा थुम्बेदिन		

९३. गाउँपालिका कार्यालय देखि प्रत्येक वडा केन्द्र सम्मको दूरीः

वडा नं.	गाउँ केन्द्र रहेको स्थान	केन्द्र सम्मको दूरी - (किमि)
१	नाइखोल्याङ्ग	२ कोष
२	थेचम्बु	० कोष
३	तिरिङ्गे	४ कोष
४	डुम्प्रिसे ख्वाङ्ग	३ कोष
५	चाक्सिबोटे	२ कोष
६	थुम्बेदिन	४ कोष

९४. राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रिय गैर सरकारी संघसंस्थाको विवरण र वार्षिक बजेटः

१. NGO को विवरण-

सि.नं.	NGO हरुको नाम	रहेको स्थान	सम्पर्क नं.	उच्चेश्य/कार्यक्षेत्र	कैफियत
१	गरिवी निवारण कोष				
२	सू आहारा विकास कार्यक्रम				

९५. वडा नागरिक मञ्च तथा नागरिक सचेतना केन्द्र सम्बन्धी विवरण

वडा नं.	जम्मा सदस्य	लैंगिक आधार	
		महिला	पुरुष
१	१८०	९१	८९
२	२४१	१४८	९३
३	२४१	१२०	१२१
४	१९०	९९	१०१
५	१३५	७०	६५

९६. नागरिक सचेतना केन्द्र:

वडा नं.	साविक गाउँ विकास समितिहरु	नागरिक सचेतना केन्द्र संख्या
१	नाड्खोल्याङ्ग	२
२	थेचम्बु	२
३	तिरिङ्गे	२
४	डुम्प्रिसे	२
५	चाक्सिबोटे	२
६	थुम्बेदिन	२

९७. मुख्य पेशा सम्बन्धी विवरण

क्र.स	विवरण	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	कृषि		
१.१	खेतिपाती	२३१०	७४.६७
१.२	पशुपालन	८	०.२५
१.३	कुखुरा पालन	१९	०.६१
१.४	माछा पालन	०	०
१.५	अन्य		
जम्मा			
२	गैह्र कृषि		
२.१	व्यापार	५०	१.६
२.२	उद्योग	०	०

२.३	नोकरी	१४९	४.८
२.४	दैनिक ज्यालादारी	२१७	७
२.५	वैदेशिक रोजगार	३४३	११.०७
२.६	अन्य खुलाउने		
जम्मा			
कुल जम्मा		३०९६	१००

९८. औषत पारिवारिक आम्दानी विवरणः

क्र.स	औषत मासिक पारिवारिक आम्दानी विवरण	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	१०००-भन्दा कम	२२९	७.३९
२	१०००-२०००	१८९	६.१
५	२००१-१००००	२२१९	७२.०८५
६	१०००१-१५०००	३१२	१०.०७
७	१५००१-२५०००	९९	३.२
८	२५००० भन्दा माथी	४८	१.५५
जम्मा		३०९६	१००

९९. औषत मासिक पारिवारिक बचत विवरणः

क्र.स	औषत मासिक पारिवारिक बचत विवरण (रुपैयामा)	परिवार संख्या	प्रतिशत
१	शून्य	३१४	१०.१४
२	५००	१४१	४.५५
३	५०१ देखि ३०००	९८३	३१.७५
४	३००१ देखि ५०००	४८५	१५.६७
५	५००१ देखि १००००	७६०	२४.५५
६	१०००० भन्दा माथि	४१३	१३.३४
जम्मा		३०९६	१००

(नेपाल जीवनस्तर सर्वेक्षण तेस्रो २०६६/६७ अनुसार नेपालमा करिब २५.१६ प्रतिशत मानिसहरु गरिब देखिन्छन्। शहरी र ग्रामिण क्षेत्रमा गरिबीको दर तुलना गर्दा शहरी क्षेत्रमा करिब १५ प्रतिशत र ग्रामिण क्षेत्रमा करिब २७ प्रतिशत जनसंख्या गरिबीको रेखामुनी रहेको अनुमान गरिएको छ। गरिबीको विषमताको सूचकले गरिब मानिएकाहरु मध्ये पनि कति प्रतिशत गरिबहरु गरिबी रेखा भन्दा कति तल छन् भन्ने जनाउँदछ।)

गरिबी न्यूनीकरणका कार्यक्रमहरूलाई लक्षित गर्नका लागि गरिबीको लघुक्षेत्र अनुमानलाई एउटा उपयोगी वस्तुगत आधार मानिएको छ। यसले जिवनस्तर सर्वेक्षणका पारिवारिक आय व्यय संबन्धी विस्तृत विवरणलाई जनगणनाले समेटेको सम्पूर्ण जनसंख्याको पारिवारिक विवरणसँग मिश्रण गरेर स्थानीय स्तरको गरिबी प्रक्षेपण गर्दछ। यो जिल्ला, गाउँ, नगरको गरिबी दर, गरिबीको विषमता र

गरिबीको गहनता अनुमान गर्ने अप्रत्यक्ष विधि हो । यसले नक्साका साथै अन्य भौगोलिक सूचना प्रयोग गरी स्थानीय स्तरको खण्डीकृत तथ्यांक प्रदान गर्ने हुनाले यसलाई गरिबीको नक्सांकन पनि भन्ने चलन छ ।)

१००. विप्रेषण (रेमिट्यान्स) को विवरण:

यस याड्वरक गाउँपालिकाका १८ वर्ष देखि ४५ वर्ष सम्मका युवाहरु रोजगारीको सिलसिलामा मलेशिया, साउदी, कतार, दुबई, बहराइन तथा विकसित मुलुकहरु अमेरिका जापान क्यानडा अष्ट्रेलिया समेतमा जाने गरेका छन् । तथापी उचित मापन विधि र तथ्यांकको अभावमा यस क्षेत्रको विप्रेषण ठूयाकै किए जाति जाति हो भन्न नसकिने अवस्था छ ।

१०१. विद्युत सौर्य उर्जा आयोजनाको स्थिति

क्र.स	विद्युत/उर्जा आयोजनाको नाम	क्षमता कि.वा.	क्षेत्र	लाभान्वित घरधूरी	कैफियत
१	तिरिङ्गे खोला ल.ज.वि.	३२ किवा	तिरिङ्गे	३०८	
२	खोक्सेखोला बञ्चरे लघुजलविद्युत परियोजना	१८ किवा	नाड्खोल्याङ्ग	१४५	प्रकृया अधिकारीको
३	सिवानी जलविद्युत परियोजना	५.५ मे.वा	थेचम्बु चाक्सिबोटे थुम्बेदिन	स्थानीयवासीको २० प्रतिशत शेयर र सिवानी हाइड्रो पावरको ८० प्र. लागतमा निर्माणाधिन	थेचम्बु-डुम्प्रिसे-चाक्सिबोटे-नाड्खोल्याङ्ग
४	काबेली बि जलविद्युत आयोजना	२३ मे.वा	ताप्लेजुङ्गको याड्वरक गाउँपालिका र पाँचथरको समेत याड्वरक गाउँपालिकाक प्रवाभिव		अरुणकाबेली हाइड्रो कम्पनीबाट निर्माणाधिन

छड्प०२. औद्योगिक तथा व्यापार, व्यवसाय -निर्माण व्यवसायी समेत

क्र.स	औद्योगिक तथा व्यापार व्यवसाय विवरण	जम्मा संख्या
१	दुग्ध व्यवसायी	-
२	टेलर्स	१६
३	सुनचाँदी व्यवसायी	-
४	भाडा व्यवसायी	-
५	होटल व्यवसायी	१३

६	फेन्सी व्यवसायी	-
७	क्लिनिक तथा औषधी व्यवसायी	-
८	तरकारी तथा फलफुल व्यवसायी	-
९	इलेक्ट्रोनिक व्यवसायी	-
१०	माछामासु पसल व्यवसायी	८
११	हेयर सैलुन तथा सौन्दर्यकला व्यवसायी	-
१२	उद्योग	-
१३	आर्ट व्यवसायी	-
१४	बेकरी तथा मिष्ठान व्यवसायी	-
१५	बाल मनोरञ्जन	-
१६	बंगुर पालन	-
१७	कार्ड बोर्ड उत्पादन	-
१८	बोर्डिङ स्कूल संचालन	-
१९	ठेक्का पट्टा	-
२०	जुता चप्पल व्यवसायी	२
२१	फोटो स्टुडियो	-
२२	फर्निचर	-
२३	किराना पसल तथा व्यवसायी	-
२४	सि.डि. पसल	-
२५	पुल हाउस	-
२६	अटो वर्कसप	-
२७	कपास उद्योग	-
२८	राइस मिल	१३
२९	घडि रेडियो टिभि मर्मत	-
३०	पेट्रोल पम्प	-
३१	मसला उद्योग	-
३२	चश्मा पसल	-
३३	पस्मिना पसल	-
३४	माटाका भाडा, मुकुण्डो तथा सेरामिक्स	-
३५	खोज अनुसंधान सेन्टर	-
३६	खाजाघर तथा चिया पसल	४
३७	दुवानी सेवा	-
३८	पाँगो माटो व्यवसाय	-
३९	दयुसन सेन्टर	-
४०	हाउजिंग	-
४१	कार्पेट पसल	-
४२	सरसफाइ तथा फाहोर मैला संकलन	-
४३	नर्सरी फूल व्यवसायी	-
४४	कुरियर	-
४५	मदिरा व्यवसाय	२५
४६	र्याँस डिलर	-

४७	नृत्य प्रशिक्षण तथा संगीत प्रशिक्षण केन्द्र	-
४८	पाउ भण्डार	-
४९	क्याटरिङ्ग	-
५०	कानुन व्यवसायी र परामर्श सेवा	-
५१	जिम खाना	-
५२	निर्माण व्यवसायी तथा सप्लायर्स	-
५३	कवाडी संकलन केन्द्र	-
५४	मल बिउ उत्पादन	-
५५	कम्प्युटर ट्रेनिङ सेन्टर साइबर व्यवसायी	-
५६	फिल्म हल	-
५७	सिसा पसल	-
५८	पुस्तक व्यवसायी तथा फोटोकपी	१
५९	मनी ट्रान्सफर	-
६०	सहकारी	१७
६१	बैंक	-
६२	विज्ञापन मिडिया र केवल सेवा	-
६३	कागज उद्योग तथा छापाखाना	-
६४	पानी फिल्टर	-
६५	पार्टी प्यालेस	-
६६	भेटेरिनरी(पशु सेवा केन्द्र)	६

१०३. गत आर्थिक वर्षको आय व्यय विवरण:

बडा नं.	आर्थिक वर्ष	आय शिर्षक	रकम	व्यय शिर्षक	रकम
१	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	२०५०२९०।	सार्वजनिक निर्माण	१४५७६९७
				सार्वजनिक संस्था अनुदान	४८२५९३
				सेवामूलक संस्था अनुदान	११०८५४१०
		चालू -नेपाल सरकार अनुदान	४३४००।	तलब, भत्ता, अन्य उपभोग खर्च, धारा विजुली संचार, का. स सम्बन्धी खर्च, विविध	४३४०००
		आन्तरिक आय	२६५५९।		२६५५९
२	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	१९३४४३०।	सार्वजनिक निर्माण	१४३१८३११४
				सार्वजनिक संस्था अनुदान	४०७२७२
		चालू -नेपाल	४३४००।	सेवामूलक संस्था अनुदान	९३३४०
				तलब, भत्ता, अन्य	४३४००।

		सरकार अनुदान		उपभोग खर्च,धारा विजुली संचार,का.स सम्बन्धी खर्च,विविध	
		आन्तरिक आय	३४९०८।		३४९०८
३	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	१६८९९३०।	सार्वजनिक निर्माण सार्वजनिक संस्था अनुदान	१२२०६८४
		चालू -नेपाल सरकार अनुदान	४३४०००।	भवन निर्माण तलब,भत्ता, अन्य उपभोग खर्च,धारा विजुली संचार,का.स सम्बन्धी खर्च,विविध	३८४००० १६८९९३
		आन्तरिक आय	२२८१७।		२२८१७।
४	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	१७११७१०।	सार्वजनिक निर्माण सार्वजनिक संस्था अनुदान	१२४२५५२
		चालू -नेपाल सरकार अनुदान	३८४०००।	सेवामूलक संस्था अनुदान तलब,भत्ता, अन्य उपभोग खर्च,धारा विजुली संचार,का.स सम्बन्धी खर्च,विविध	३८४०००
		आन्तरिक आय	१३५४६।४६		१३५४६।४६
५	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	१५५३३१०	सार्वजनिक निर्माण सार्वजनिक संस्था अनुदान	८२६६६८
		चालू अनुदान	३८४०००	तलब,भत्ता, अन्य	३८४०००
		आन्तरिक आय	७८१०	उपभोग खर्च,धारा विजुली संचार,का.स सम्बन्धी खर्च,विविध	७८१०
६	०७२/०७३	पूँजीगत -नेपाल सरकार अनुदान	१६८१०२०	सार्वजनिक निर्माण सार्वजनिक संस्था अनुदान	१४१४३४५
		चालू अनुदान	४३४०००	सेवामूलक संस्था अनुदान तलब,भत्ता, अन्य	१९८६९६
		आन्तरिक आय	३१५६९।	उपभोग खर्च,धारा विजुली संचार,का.स सम्बन्धी खर्च,विविध	४३४००० ३१५६९
जम्मा					

१०४. गाउँ पालिकाको संगठनात्मक ढाँचा:

गाउँपालिकाको संगठनात्मक ढाँचा - याइवरक गाउँपालिका, ताप्लेजुङ

क्र.स	निर्वाचित जनप्रतिनिधि	संख्या	क्र.स	कर्मचारी विवरण	संख्या
१	गाउँपालिका अध्यक्ष	१	१	कार्यकारी अधिकृत	१
२	गाउँपालिका उपाध्यक्ष	१	२	लेखापाल	१
३	वडाध्यक्ष		३	नायव सुब्बा	
४	सदस्यहरु	६	४	वडा सचिव	६
		२६		अन्य कर्मचारीहरु	

१०५. गाउँपालिका कार्यालयमा हाल कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण:

सि.नं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	कार्यरत शाखा	कैफियत
१	रमेश राई	कार्यकारी अधिकृत	याइवरक गाउँपालिका	
२	रविन्द्र कार्की	वडा सचिव	वडा नं. १	
३	सरोज कुमार कर्ण	वडा सचिव	वडा नं. २	
४	केशव गुरागाई	वडा सचिव	वडा नं. ५	
५	डिल्लीराम काप्ले	वडा सचिव	वडा नं. ३	
६	रमेश दाहाल	सहलेखापाल	याइवरक गाउँपालिका	
७	वैद्यनाथ यादव	वडा सचिव	वडा नं. ४	
८	प्रमोद नेपाल	वडा सचिव	वडा नं. ६	
९	भवानी प्रसाद खतिवडा	प्रा.स	याइवरक गाउँपालिका	
१०	गणेश मावो	प्रशासन सहायक	याइवरक गाउँपालिका	
११	जस बहादुर लिम्बु	का.स	वडा नं. २	
१२	धन बहादुर बुढाथोकी	कास	वडा नं. ३	
१३	डिल्ली प्रसाद घिमिरे	कास	वडा नं. १	
१४	गापीलाल भण्डारी	कास	वडा नं. ६	
१५	शिव कुमार साम्सोहाङ्ग	कास	वडा नं. ५	

१०६. स्थानीय राजनैतिक दलहरु:

क्र.स	दलको नाम	प्रतिनिधिको नाम	पद	फोन नं.
१	नेपाली काइग्रसे	हिमलाल मेन्याइबो	प्रतिनिधि	
२	नेकपा एमाले	चन्द्र प्रकाश मेन्याइबो	प्रतिनिधि	
३	नेकपा माओवादी केन्द्र	कुमार दाहाल	प्रतिनिधि	
४	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी	काली बहादुर भट्टराई	प्रतिनिधि	
५	संघीय लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय मञ्च	देव मेन्याइबो	प्रतिनिधि	

६	संघीय समाजवादी फोरम	-	-	
७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी	-	-	

१०७. गाउँपालिकाको स्थापना काल देखि हाल सम्मका प्रमुखहरुको विवरण:

सि.नं.	नाम	कार्य अवधि	निर्वाचित/मनोनित	कैफियत
१	रमेश राई			गाउँपालिका प्रमुखको काम गर्न नेपाल सरकारबाट तोकिएको

१०८. विमानस्थलको विवरण:

सि.नं.	विवरण	स्थान	अवस्था	कैफियत
१	विमान स्थल	०	०	
२	हेलिप्याड	०	०	

१०९. शवदाह पशु बधशालाको विवरण

सि.नं.	विवरण	स्थान	अवस्था	कैफियत
१	शवदाह	०	०	
२	पशु बधशाला	०	०	

११०. विषेश व्यवसायीक खेती र उत्पादन हुने मुख्य कृषि बाली=अलैची

१. पकेट खेती भए/ नभएको -भएको भए उल्लेख गर्ने)=नभएको

२. व्यवसायीक खेती -(जस्तो अर्गानिक खेती बाखापालन कुखुरापालन आदि)= नभएको

१११. सुरक्षा इकाईहरु:

क्र.स	विवरण	स्थान	कैफियत
१	प्रहरी चौकी थेचम्बु	पूर्ण डाँडा	
२	प्रहरी चौकी थुम्बेदिन	थुम्बेदिन	
३	प्रहरी चौकी मेवाखा	नाडखोल्याङ्ग	

११२. सहकारी संस्थाहरुको विवरण:

क्र.स	विवरण, स्थान
१	नाडखोल्याङ्ग बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लिमिटेड
२	कालिका महिला सहकारी स.स्था
३	खोक्से कृषि सहकारी संस्था
४	फावाखोला ग्रामिण विद्युत सहकारी
५	युवा स्वरोजगार कृषि सहकारी

६	थेचम्बु कृषि सहकारी
७	सूनौलो विहानी कृषि सहकारी संस्था
८	सयपत्री कृषि सहकारी
९	तिरिङ्गे महिला कृषि सहकारी
१०	डुम्प्रिसे बचत तथा ऋण सहकारी संस्था
११	शहिद डि.एस. कृषि सहकारी
१२	चाकिसबोटे बचत तथा ऋण सहकारी संस्था
१३	चाकिसबोटे कृषि सहकारी संस्था
१४	थुम्बेदिन कृषि सहकारी संस्था
१५	हातेमालो कृषि सहकारी संस्था
१६	त्रिवेणी विद्युत सहकारी संस्था
१७	भरोसा सहकारी साना किसान सहकारी

११३. एफ.एम / रेडियो स्टेसनहरूको विवरण:

क्र.स	याइवरक गाउँपालिका	कैफियत
१	-	एफ एम तथा रेडियो स्टेसनहरूको प्रशारण
२	-	केन्द्र नभए पनि जिल्ला स्थित एफ एम, हरु रेडियो ताप्लेजुङ, रेडियो तमोर, रेडियो फक्तालुज्जन्नको पहुँच भित्र छन्

११४. सामुदायिक मेलमिलाप सम्बन्धी समिति गठन र क्रियाकलाप:

स्थानीय तहको गठन पहिले प्रत्येक वडामा स्थानीय शान्ति समितिले काम गर्दै आएको हाल गाउँपालिका स्तरमा सामुदायिक मेलमिलाप सम्बन्धी समिति गठन र क्र्याकलाप सञ्चालन भएको छैन।

११५. प्राकृतिक श्रोत(खानी/ खनिज)

प्राकृतिक श्रोत वन जंगलको प्रत्यक्ष लाभ यस गाउँपालिकाका बासिन्दाले लिएका छन्, नदीहरूबाट जलविद्युत उत्पादनको कार्य भइरहेको छ, भने खानीको पहिचान तथा उत्खनन हुन सकेको छैन।

११६. गाउँपालिका भित्र रहेका विशेष संरक्षित, स्वायत्त क्षेत्रको विवरण

गाउँपालिका भित्र संरक्षित स्वायत्त क्षेत्र नतोकिएका।

११७. गाउँपालिका आफैले बनाएका नियम / विनियमहरूको विवरण

गाउँपालिकाका आफै नियम तथा विनियमहरू तयार भएका छैनन।

११८. गाउँपालिकाका अवसर, चूनौति र समस्याहरू-

अवसरहरू

- स्थानीय तहको पुनर्संरचनासँगै स्थानीय स्तरमा आएको अधिकार राम्रोसँग प्रयोग गर्ने अवसर आएको छ।
- प्राकृतिक श्रोत र साधनको स्थानीय स्तरबाट नै प्रयोग गर्ने अवसर आएको छ।
- स्थानीय आयका श्रोतहरुको खोजीको अवसर आएको छ।

चूनौती

- ❖ आधारभूत विकासका पूर्वाधारको अभावमा जन आकांक्षाहरु पुरा गर्ने चूनौती छ।
- ❖ स्थानीयरूपमा हुने द्वन्द्व सही समाधान दिनु छ।
- ❖ यो संविधान र हालको स्थानीय तह पुनःसंरचनाले देशमा दिगो निकास दिन सकैन भन्ने केही दल तथा समूहहरुको सोच परिवर्तन गर्नु।

११९. गाउँपालिकाका विकास सम्भावनाहरु-कृषि, जलविद्युत, पर्यटन,उद्योग,आदि)

क) कावेली खोला जलविद्युत आयोजना

ख) फावाखोला जलविद्युत आयोजना

१२०. ताप्लेजुङ जिल्लाको दैनिक ज्यालादर संबन्धी विवरण

क्र.स.	विवरण	इकाई	आ.व. ०७२०७३ मा दैनिक ज्यालादर (रु.)	कैफियत
१.१	डकर्मी, नकर्मी, बज्रकर्मी, सिकर्मी र पेन्टर दक्ष	प्रतिदिन	७२०	
१.२	डकर्मी, नकर्मी, बज्रकर्मी, सिकर्मी र पेन्टर अर्ध दक्ष	प्रतिदिन	५७०	
१.३	ज्यामी, का.स., माली	प्रतिदिन	५२५	
१.४	दिउँसो काम गर्ने पाले	प्रतिदिन	५१०	
१.५	राती काम गर्ने पाले	प्रतिदिन	५५०	
१.६	प्लम्बर/डिलर/ब्लाष्टर दक्ष	प्रतिदिन	५६०	

अवधारणा र परिभाषा

जनगणना विधि

जनगणना व्यक्ति गणना गर्दा अक्सर बसोबास विधि - Usual Place of residence- Modified Dejure method) का आधारमा गरिन्छ । यस आधारमा कुनै व्यक्ति प्रायजसो जुन स्थानमा बस्छ, ऊत्यहींबाट गणना हुन्छ । यदि अक्सर बसोबास छुट्याउन सकिएन भने ६ महिना वा सो भन्दा बढी समय जहाँ बसोबास गरेको छ, त्यहींबाट गणना गरिन्छ ।

घर परिवार

सामान्यतया एउटै आम्दानी खर्चले घर व्यवहार चलाई एकै भान्सामा खानपिन गरी बसेका व्यक्ति वा व्यक्तिहरुको समूहलाई परिवार भनिन्छ । परिवारमा एक व्यक्ति मात्र वा धेरै व्यक्तिहरु, नाता पर्ने वा नपर्ने व्यक्तिहरु हुन सक्दछन् । साथै एउटा घरमा विशेष गरि शहरमा एक भन्दा बढी परिवार समेत बसेका हुन सक्दछन् ।

उमेर

कुनै व्यक्ति जन्मे पछि पार गरेको वर्ष वा समय नै उसको उमेर हो । उमेरलाई पुरा गरेको समयका आधारमा व्यक्ति गरिन्छ । जन्मेपछि एक वर्ष नहुन्जेल शुन्य (०) वर्ष मानी गणना गरिन्छ ।

औषत परिवार संख्या

प्रति परिवार एकाईमा रहेको कुल संख्या देखाउने सूचक नै औषत परिवार संख्या हो । कुनै स्थान विशेषको कुल जनसंख्यालाई सोही स्थानको कुल परिवार संख्यालै भाग गर्दा आउने मानलाई औषत परिवार संख्या भनिन्छ ।

घर परिवार मूली

घर परिवारको मूली भन्नाले घर परिवारको त्यो सदस्यलाई जनाउँछ, जसले परिवारको आम्दानी तथा खर्चको चाँजोपाँजो मिलाउनको साथसाथै आवश्यक निर्णय समेत गर्दछ ।

लैंगिक अनुपात

प्रतिसय जना महिलामा पुरुषको संख्या व्यक्ति गर्ने ईकाई नै लैंगिक अनुपात हो । कुनै स्थान विशेषको कुल पुरुषको जनसंख्यालाई त्यस स्थानको महिलाको कुल जनसंख्याले भाग गरेर १०० ले गुणन गर्दा लैंगिक अनुपात प्राप्त हुन्छ ।

जनघनत्व

प्रतिएकाई क्षेत्रफलमा रहेको कुल जनसंख्या व्यक्ति गर्न जनघनत्वको गणना गरिन्छ । यसले कुनै स्थानको क्षेत्रफल र त्यस स्थानको जनसंख्या वीचको संबन्धलाई देखाउँछ ।

आश्रित अनुपात

१५ वर्ष भन्दा कम (०-१४ वर्ष) र ६० वर्ष वा सो भन्दा माथिको उमेर समूहको जनसंख्यालाई जोडेर १५-५९ वर्ष उमेर समूहको जनसंख्याले भाग गर्दा प्राप्त हुने अनुपात जसले काम गर्ने उमेरको जनसंख्यामा काम गर्न नसक्ने र अरुमा आश्रय लिनु पर्ने जनसंख्याको अनुपातलाई जनाउँछ ।

साक्षरता दर

५ वर्ष वा सो भन्दा बढी उमेर समूहको सामान्य पढन र लेखन जान्ने जनसंख्यालाई सोही उमेरको जम्मा जनसंख्याले भाग गरेर १०० ले गुणन गर्दा प्राप्त हुने प्रतिशत मान ने साक्षरता दर हो ।

कुल भर्ना दर

विद्यालय भर्ना भएका तहगत विद्यार्थीलाई विद्यालय भर्ना हुन तोकिएको निश्चित उमेर समूहको - प्राविको लागि ५-९ वर्ष , निमाविको लागि १०-१२ वर्ष र माविको लागि १३-१४ वर्ष जनसंख्याले भाग गरेर १०० ले गुणन गर्दा आउने मान नै सोही तहको कुल भर्ना दर हो ।

खुद भर्ना दर

विद्यालय भर्ना भएका विद्यार्थीहरु मध्ये तहगत तोकिएको उमेर भएका विद्यार्थीहरुको संख्यालाई ताकिएको निश्चित उमेर समूहको जनसंख्याले भाग गरेर १०० ले गुणन गर्दा आउने मान नै सोही तहको कुल भर्ना दर हो ।

शिक्षक विद्यार्थी अनुपात

यसले प्रति शिक्षक कुल विद्यार्थीको औषत संख्या व्यक्त गर्दछ । कुल विद्यार्थी संख्यालाई कुल शिक्षक संख्याले भाग गर्दा यो अनुपात प्राप्त हुन्छ ।

कुल प्रजनन दर

प्रजनन योग्य उमेर (अर्थात १५-४९ वर्ष बीचको) पुगेको प्रति विवाहित महिलाहरूले सो उमेरमा जन्माउने जिउँदो बच्चाहरुको संख्या बताउने सूचक नै कुल प्रजनन दर हो ।

सन्दर्भ सामाग्री

- १) राष्ट्रिय जनगणना २०६८, २०५८
- २) राष्ट्रिय कृषि गणना २०६८
- ३) जिल्ला वस्तुगत विवरण, ताप्लेजुङ २०७३
- ४) जिल्ला स्वास्थ्य पाश्वर्चित्र र वार्षिक प्रतिवेदन २०७२/०७३
- ५) सामुदायिक वनहरुको अनुगमन तथा मूल्यांकन प्रतिवेदन ०७२/०७३
- ६) वार्षिक कृषि विकास कार्यक्रम तथा तथ्याङ्क पुस्तिका एक भलक ०७२/०७३
- ७) ताप्लेजुङ जिल्लाको गैर काष्ठ वन पैदावारहरुको सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन - जिल्ला वन कार्यालय ताप्लेजुङ
- ८) जिल्ला स्थित विषयगत कार्यालयहरुको मासिक तथा वार्षिक प्रतिवेदनहरु
- ९) गैर सरकारी कार्यालयहरुको मासिक तथा वार्षिक प्रतिवेदनहरु
- १०) गाउँपालिकाकाले संकलन गरेको पाश्वर्च चित्र संबन्धि प्रथम घरधूरी सर्वेक्षण फारम
- ११) महिला तथा बालबालिका कार्यालय, ताप्लेजुङ बाट प्राप्त तथ्यांक
- १२) जिल्ला सहकारी संघ ताप्लेजुङ
- १४) विभिन्न वेभसाइटका तथ्यांकहरु

